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NATO KONFERENCIJOS NUTARIMAI 
NEIŠSPRENDE KILUSIŲ PROBLEMŲ

LONDONAS. — Pasibaigusi Nato valstybių konferencija pa
skelbė bendrą pareiškimą, kuriame po diplomatinių frazių skraiste 
buvo paslėpti visi nuomonių skirtumai ir Prancūzijos pastangos 
sumažinti Europoje Amerikos įtaką. Pareiškimas sako, kad visi 
ministerial sutiko, kad pasikalbėjimai buvo naudingi ir nutarė, 
reikalui esant, susirinkti vėl gruodžio mėnesį. Konferencija pa
brėžė savo pasitenkinimą dėl antradienį paskelbto keturių vals
tybių pareiškimo, liečiančio Vokietijos sujungimą ir dėl graikų- 
turkų atstovų pasitarimo dėl Kipro.

Visi kiti reikalai komunikate 
aptariami vienu paragrafu: “Mi- 
nisterių konferencija išsamiai 
apžvelgusi įtempimo židinius 
Malazijoje, Vietname, Dominin
konų respublikoje ir kaikuriuose 
Afrikos kraštuose, kur yra gra
sinama tarptautiniam saugumui 
ir taikai, patvirtina visų žmonių 
teisę gyventi taikoje, valdant jų 
pačių laisvai pasirinktoms vy
riausybėms”.

Kompromisas dėl Vietnamo
Korespondentų žiniomis, vien 

tik Vietnamo klausimas konfe
rencijos slaptame posėdyje bu
vo svarstomas tris valandas. 
Šiuo reikalu vieną rezoliuciją 
buvo pasiūlęs Nato sekretoria
tas, po vieną rezoliuciją pasiū
lė Italija, Amerika ir Prancūzi
ja. Amerikos atstovas Dean 
Rusk norėjo, kad konferencija 
pasmerktų komunistų agresiją 
Vietname, tačiau tas pasiūlymas 
nebuvo priimtas. Amerikai bu
vo pritarta teisė ginti Pietų Viet
namą, tačiau ir čia Prancūzija 
neprisijungė prie kitų konferen
cijos dalyvių.

Neaiški prancūzų linija
Visi ministerial sutiko, kad 

atitraukus Amerikos jėgas iš 
Vietnamo, komunistai turėtų 
progos įsiviešpatauti visoje piet
ryčių Azijoje. Prancūzijos už
sienio reikalų ministeris Couve 
de Murville paaiškino vyriausy
bės pažiūras į Vietnamą ir ko
dėl Amerika turėtų pasitrauk
ti iš Pietų Vietnamo. Jis pabrė
žė prezidento De Gaulle nuomo
nę, kad Prancūzija nenorėtų, kad 
komunistai paimtų Pietų Viet
namą. Jis tačiau nepaaiškino, 
kaip ir kas juos galėtų sulai
kyti, jei Amerika pasitrauktų.

De Gaulle truputį nusileido ,
Korespondentų nuomone, Na

to konferencija neišsprendė 
Prancūzijos ir Amerikos nuo
monių skirtumų, ji tuos skirtu
mus tik atidėjo. Visiems page
rėjo nuotaika prancūzams nusi
leidus dėl pareiškimo Vokietijos 
reikalų Prancūzijos informaci
jos ministeris Paryžiuje pabrė
žė, kad Prancūzija niekad neno
rėjusi išjungti Amerikos iš Vo
kietijos sujungimo svarstymo. 
Jis pakartojo kad “yra natūra
lu, kad Amerika, kaip viena ko
vojusių kraštų dalyvautų Vo
kietijos klausimo išsprendime”.

Vokietijos spauda, kuri dau
giau tikėjosi iš Nato konferen
cijos, paskelbtą komunikatą pri
ima labai šaltai ir santūriai. 
“Frankfurter Allgemeine Zeit- 
ung” nurodo, kad keturių vals
tybių pareiškimas buvo pavė
luotas, neturi aiškaus tikslo ir 
jam trūksta įtikinančio stipru
mo. Tuo pasidžiaugs tik Sovie
tų Sąjunga.

Sunkumai lieka toliau
Nato konferencijoje iškilę są

jungininkų nuomonių skirtumai 
turi savo šaknį Prancūzijos pa
stangose įgyti daugiau įtakos

Europoje, išstumiant iš jos Ame
riką. De Gaulle gali sau leisti ši
tokią liniją tik todėl, kad Pran
cūziją gina Amerikos ginklai ir 
jos sąjungininkų kariuomenės. 
Sovietų Sąjungos grėsmė Euro
poje tebėra ta pati. Prieš ją 
gali sėkmingai atsistoti tik tarp
tautinė sąjunga, remiama Ame
rikos. Prancūzijos prezidento 
siūloma Europos valstybių gru
pė būtų, toli gražu, per silpna 
pasipriešinti komunistams, jei 
jų nepristabdytų Amerikos ga
lybė.

Paryžiuje vyrauja nuomonė, 
kad de Gaulle pasirodė toks nuo
laidus dėl to, kad jis nenori prieš 
Prancūzijos rinkimus dar dau
giau atitolti nuo Amerikos ir 
Nato. Tačiau, jei jis didele per
svara laimėtų prezidento rinki
mus, tai, galimas daiktas, jis 
bandytų dar toliau išvesti Pran
cūziją iš bendro Nato valstybių 
būrio.

Sen. Fulbright kalba 
apie naują Europą
VIENA. — Amerikos sena

torius ir užsienio reikalų komi
teto senate pirmininkas Ful
bright pasakė kalbą Austrijos 
užsienio politikos draugijos su
sirinkime. Senatorius pagyrė 
Austriją už jos konstruktyvų ir 
kūrybingą neutralumą per pa
skutinį dešimtmetį. Mažos tau
tos, kaip Austrija, turinčios 
svarbų ir reikšmingą uždavinį 
statant naują tarptautinę siste
mą.

Fulbright pabrėžė, kad mūsų 
kartai tenka svarbus uždavinys 
surasti ir įgyvendinti naują tvar
ką ir sistemą, kuri tarptautinia
me gyvenime pakeistų subankru
tavusią seną sistemą. Komuniz
mas praėjus 15 metų nebėra mo
nolitinis milžinas, koks jis buvo 
anksčiau. Komunizmas pamažu 
keičiasi. Jis jau tapo tautinis 
judėjimas. Sovietų ir Rytų Eu
ropos komunizmas pamažu da
rosi žmoniškesnis. Stalino dienų 
teroras iš Rusijos beveik pra
nyko. Truputis laisvės toleruo
jama Vengrijoje. Rumunija 
praktikuoja nepriklausomą tau
tinį komunizmą. Jugoslavija pa
mažu, abejodama, atrodo, ima 
svarstyti paties komunizmo pri
valumus.

Visų šitų nepaprastų išsivys
tymų architektas ir vykdytojas 
buvo Nikita Chruščiovas, kal
bėjo senatorius. Galima abejoti, 
ar Chruščiovas to norėjo ar jis 
siekė būti pirmininku likviduo
jant Stalino imperiją, tačiau to
kie yra jo 10 metų vadovavimo 
rezultatai.

Senatorius Fulbright pareiš
kė,, kad galimas daiktas, įvykių 
raidoje, Vokietija panorės susi
taikinti su Lenkija ir atsisakys 
teritorijų už Oderio ir Neissės 
upių. Amerika ir Vakarų Euro
pa turi dirbti kartu statant nau
jąją Europą.

Kai Amerikos kariams nereikia gintis nuo komunistuojančiu šauliu, tai jie leidžia vaikėzams ba
tus nuvalyti. Viena kariy grupė eina^ i sargybos vietas ,o antroji, laikydama šautuvus rankose, 

leidžia vaikams batus valyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSKOMUNISTINĖS KINIJOS GENEROLAS 
RAGINA RUOŠTIS ATOMINIAM KARUI

WASHINGTON AS. — Kariniai Amerikos Pentagono eksper
tai atidžiai studijuoja raudonosios Kinijos kariuomenės štabo 
viršininko Lo Jui Ching straipsnį, kuris buvo išspausdintas ideolo
giniame kinų komunistų žurnale “Hung Chi” (Raudonoji vėliava). 
Šiame straipsnyje kinų generolas išsamiai išnagrinėja karinę dok
triną šiais atominių ginklų laikais. Straipsnis pavadintas: “Pri
siminkime pergalę prieš vokiečių fašizmą. Iki galo kovokime 
prieš Amerikos imperializmą”.

Straipsnis padalintas į kelias 
dalis. Pirmoje generolas iške
lia svarbą paruošti Kinijos žmo
nes trims karo rūšims. Maži, vi
dutiniai ir atominiai karai pri
klauso nuo gyventojų masės psi
chologinio paruošimo.

Karo nereikia bijoti
Toliau generolas aiškina, kad 

ir atominiame amžiuje žmonės 
neprarado savo reikšmės. Karą 
ir toliau nulems ne tiek materia
linė persvara, kiek žmones.

Karo nesą reikalo bijoti, nes 
nors ir daug nuostolių jis pa
reikalaus, tačiau žmonija daug 
ko iš jo išmoks. Generolas nu
rodo, kad Kinija nebijo karo ir 
nesipriešins revoliuciniams ka
rams dėl karo baimės, kaip tai 
daro kiti kraštai.

Kalbėdamas apie pasiruošimus 
atominiam karui, kinų genero
las rašo, kad yra realistiškiau 
galvoti apie atominį karą ir jam 
ruoštis. Tuo galima laimėti ini
ciatyvą ir, nežiūrint į tai, kokie 
bus rezultatai, Kinija bus pasi
ruošusi su tais rezultatais sėk
mingai susitvarkyti.

Aktyvi gynyba
Kalbėdamas apie “aktyvią gy

nybą” kovojant su Amerika, šta
bo viršininkas sako, kad tokios 
gynybos tikslas nebūtų užimti 
teritoriją ir ją išlaikyti, bet su
naikinti priešo jėgas. Tokią stra
tegiją vartojo Sovietų Sąjunga 
prieš vokiečius, šitokia gynyba 
atiduodama erdvė, bet laimimas 
laikas, kurio metu galima pa
siruošti priešpuoliui. Aktyvi gy
nyba reikalauja, kad priešas bū
tų sumuštas jo paties išeities 
punkte, jo lizde, šitokios strate
gijos pasekmė buvo ta, kad so
vietai galėjo užimti rytų Euro
pą.

Ginklai — ne viskas
Generolas įspėjo Ameriką, ku

ri giriasi savo ginklų pranašumu, 
kad ir Hitlerio generolai gyrėsi 
savo aviacija ir ginklais. Ne 
tiek ginklai yra svarbūs, kiek 
glaudus bendradarbiavimas tarp 
kariuomenės ir žmonių masės, 
tarp fronte esančių kareivių ir 
užnugaryje esančios liaudies. 
Svarbiausias ginklas- ir toliau 
lieka pėstininkai.

Stebėtojų nuomone, Kinija 
pradėjo rimtai svarstyti atomi
nio užpuolimo galimumus. Kinų 
spaudoje pirmą kartą pasirodė 
raginimas “realiai” žiūrėti į pa
siruošimus atominiam karui. 
Anksčiau kinai lyg netikėjo, kad 
gali būti pavartoti atominiai 
ginklai ir vadindavo juos “po
pieriniais tigrais”.

LBJ nebijo puolimų
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas antradienį kal
bėdamas namų statytojų sąjun
gos suvažiavime, pareiškė, kad 
Amerika siekia santaikos tarp 
tautų. Amerikos vienintelis tik
slas yra dirbti su kitais kraš
tais visos žmonijos gerovei.

Niekas neturi bijoti, kalbėjo 
prezidentas, ir niekas neturi ti
kėtis, kad Amerika kada nors 
suabejos vykdydama savo įsipa
reigojimus.

Pastebėjęs, kad Amerika yra 
puolama už kaikuriuos veiksmus, 
prezidentas Johnsonas pastebėjo, 
kad daug geriau būti puolamam 
už veiksmus, kurie siekia tai
kos, negu būti puolamam per vi
sus amžius už neveiklumą, ku
ris gali prarasti Amerikai ne tik 
taiką, bet ir laisvę.

♦ Domininkonų respublikoje 
vėl sukilėlių buvo nušautas vie
nas Amerikos marinas. Jau žuvo 
18 amerikiečių kareivių.

♦ Prezidentas Johnsonas sa
vo vakar dienos kalboje pareiš
kė, kad Vietnamo konfliktas yra 
komunistinės Kinijos plėtimosi 
žygio dalis. Prezidentas patiki
no, kad kinams tas žygis nepa
vyks. Didesnę kalbos dalį pre
zidentas skyrė taikos reikalams 
ir Azijos kraštų gerbūvio pakė
limo planams.

♦ Buenos Aires demonstraci
jose prieš Amerikos veiksmus 
Domininkonų valstybėje, įsiki
šus Argentinos policijai, žuvo 
vienas ir buvo sužeisti trys de
monstrantai.

♦ Švedijos policija išaiškino 
naujųjų nacių grupę, kuri darė 
planus žudyti Švedijos žydus. 
Policija rado ginklų ir dokumen
tų, kurie rodo, kad buvo planuo
jama nužudyti Bernard Tar- 
schys, Stockholm© un iversiteto 
lektorių.

♦ Philadelphijoje mirė sun
kiasvoris negras boksininkas 
Sonny Banks, kuris buvo pir
madienio vakare pritrenktas 
bokso rungtynėse.

Sukilėliai derisi
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų sukilėliai kelis kartus 
buvo susitikę su OAS valstybių 
atstovais. Bandoma prikalbinti I 
sukilėlius sudaryti bendrą vy
riausybę su karine valdžia.

Amerikos valstybės departa
mentas pareiškė, kad abi dabar 
esančios vyriausybės nėra pa
kankamai pajėgios valdyti Domi
ninkonus esamose sąlygose.

Derybose paaiškėjo, kad ir pa
čioje sukilėlių vyriausybė yra ne
mažų nuomonės skirtumų. Su
kilėlių vadas Caamano nori dėl 
Domininkonų ateities derėtis su 
OAS organizacijos atstovais, o 
jo užsienio reikalų minister is 
Cury sako, kad derybos turėtų 
vykti tiesioginiai su Amerika.

INDIJOS PLANAS VIETNAMO TAIKAI 
NEPATINKA KOMUNISTINEI KINIJAI

SAIGONAS. — Prieš kelias savaites Indijos prezidentas Rad- 
hakrischan pasiūlė planą išspręsti Vietnamo klausimą, šiuo planu 
susidomėjo Pietų Vietnamo vyriausybė ir Amerika. Valstybės de
partamento sekretoriaus asistentas William Bundy pareiškė, kad 
Indijos planas yra įdomus, realistiškas ir vertas atidaus svarsty
mo. Indija pasiuntė savo pasiūlymą visai eilei suinteresuotų vals
tybių. Iki šiol dėl naujų įvykių Domininkonų respublikoje In
dijos planas susilaukė nedidelio dėmesio.

Azijos-Afrikos sargyba
1$ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra, pranešdama apie savo 
erdvės laivo kelionę į mėnulį, 
dviprasmiškai sako, kad Lunik 
5 “dostigla” — pasiekė mėnulį. 
Anglų kalbos pranešimuose 
“Tass” sako — “hit” — atsimu
šė į mėnulį. Britų observato
rijos stebėtojų nuomone, sovie
tų bandymas nusiųsti į mėnulį 
tyrinėjimo instrumentus nepa
vyko — raketa nenusileido, bet 
sudužo.

HAVANA. — Du žymūs Itali
jos komunistų vadai šią savaitę 
atvyksta į Kubą.

WASHINGTONAS. — Neva- 
dos dykumoje, giliai po žeme bu
bo išbandyta nauja, nedidelė ato
minė bomba, šiais metais tai 
jau 10-tas bandymas.

MADRIDAS. — Indijos val
dančios arti jos prezidentas puo
lė Ameriką už ginklų davimą 
Pakistanui. Amerika tyli, nors 
Pakistanas amerikietiškomis 
kulkomis žudo Indijos kareivius, 
pareiškė kalbėtojas.

KHARTOUMAS. — Sudano 
rinkimuose dešinioji Mahdistų 
partija laimėjo 74 parlamento 
vietas iš 156 vietų. Pietiniame 
Sudane rinkimai buvo boikotuo
jami negrų kilmės sudaniečių. 
Jie nori atsiskirti nuo arabų val
domo Sudano.

BELGRADAS. — Jugoslavi
joje studijuoją arabų studentai 
demonstravo prie Amerikos am
basados. Policija ir užėjęs lietus 
greit demonstrantus išvaikė.

NEW YORKAS. — Senegalas 
apskundė Portugaliją JT Saugu
mo Taryboje už Senegalo sienos 
pažeidinėjimą. Per paskutinius 
du metu Portugalija net 15 kar
tų perėjo Senegalo sieną.

ŽENEVA. — Jungtinių Tau
tų pabėgėlių komisija pranešė, 
kad kiekvieną mėnesį į Ispaniją 
atvyksta 300—400 kubiečių pa
bėgėlių.

NEW YORKAS. — Per Jung
tines Tautas Amerika pasiūlė 
Laos vyriausybei papildomą 13.5 
milijonų paramą Mekong upės 
užtvankų ir elektros stočių sta
tybai.

WASHINGTONAS. — Hon
duras pirmas oficialiai pasiūlė 
nusiųsti į Domininkonų respu
bliką savo kariuomenės.

ATĖNAI. — Graikija ir Tur
kija Londone susitarė pradėti 
derybas dėl Kipro salos proble
mų. Greitai abiejų kraštų am
basadoriai susirinks kurioje nors 
neutralaus krašto sostinėje. Gai- 
kai siūlo, kad pasitarimai būtų 
vedami New Yorke ir kad jiems 
pirmininkautų Jungtinių Tau
tų paskirtas asmuo.

BOGOTA. — Kolumbijos Al- 
kazaro srities ūkininkai patys su
organizavo gynybos grupę, kuri 
nušovė 7 banditus, kurie tą apy
linkę jau seniai terorizavo.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje savo penkių dienų vizitą 
baigė Irano šachas Riza Pahlevi. 
Jis su žmona išvyko į Argentiną.

Indija siūlo, kad abi bekovo- 
jančios pusės šiaurės ir Pietų 
Vietname sustabdytų karo veiks
mus, nustatytų aiškią sieną tarp 
šiaurės ir pietų. Tą sieną apsi
imtų saugoti Azijos ir Afrikos 
valstybių kariuomenės, šitą at
likus, būtų galima sėsti prie de
rybų stalo ir aptarti, kokia turi 
būti Vietnamo ateitis.

Indija tarnaujanti JAV
Komunistinė Kinija pradėjo 

didelę propagandinę akciją prieš 
tą planą ir jo autorių. Kinijai 
ir šiaurės Vietnamui ypatingai 
nepatinka, kad plane nereikalau
jama, kad išeitų Amerikos ka
riuomenė. Kinijos spauda sako, 
kad Indijos prezidento planas iš
dundąs Azijos-Afrikos tautų in
teresus ir jų kovą prieš impe
rializmą ir kolonializmą. Indi
ja pradėjusi naują sąmokslą, ku
ris tarnauja Amerikos agresijai 
prieš Vietnamo žmones.

Persirengę komunistai
Kariniame fronte komunistų 

grupė 5 mylios nuo Saigono už
puolė vieną audinių fabriką, kur 
sužeidė kelis vietnamiečių karei
vius saugojusius fabriką. Ko
munistai sugebėjo prieiti prie 
fabriko, nes jie buvo apsirengę 
Pietų Vietnamo kareivių uni
formomis.

Vienas amerikietis marinas 
buvo lengvai sužeistas komunis
to paleista strėle. Marinai ir to
liau išvalo komunistus iš kaimų 
aplink Da Nang karinę bazę.

Konsulato nereikia
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas pranešė, 
kad Amerika nevaržys turistų, 
kurie norėtų važiuoti į Kambo- 
diją, tačiau, kita vertus, nega
lės jų nė apsaugoti, ar teikti 
jiems patarnavimus. Paskutinie
ji Amerikos ambasados tarnau
tojai iš Kambodijos greitu laiku 
išvyksta.

Valstybės departamentas at
metė Kambodijos pasiūlymą vie
ton ambasados, kurią diplomati
nius santykius nutraukdama, 
uždarė pati Kambodijos vyriau
sybė, steigti konsulatą. Sekre
torius Rusk pareiškė, kad to
kiam konsulatui nėra jokios 
prasmės. Amerika ir toliau gerbs 
Kambodijos neutralumą, pabrė
žė valstybės departamentas.

Audra Pakistane
KARACHI.—Pakistane trečia

dienį praūžė smarki audra, ku
ri Rytiniame Pakistane padarė 
daug nuostolių. Audra palietė 
vargingą, daug gyventojų turin
čia Dacca miesto sritį, čia iki 
šiol jau žinoma, kad žuvo 23 as
menys ir šimtai buvo sužeistų. 
Daugelis namų buvo sugriauti ir 
juose dar gali būti žuvusių žmo
nių. Pats Dacca miestas neturi 
šviesos ir visas susisiekimas yra 
nutrauktas. Audra išvartė daug 
medžių ir sulaužė telefono stul
pus.
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS NAMŲ 

STATYBOS UŽBAIGIMO

KOMITETAS,

gegužės 16 d., sekmadienį, 1 vai. po 
piety Spaičio Darže, prie Archer 

Avenue — Willow Springs, 
Illinois, rengia

DIDELE GEGUŽINE-PIKNIKĄ
* * c

Pelnas skiriamas gimnazijai. Bus muzika, baras, skanūs pietūs.

Organizacijos atstovai kviečiami 

bendriems pietums ir pasitarimui 

sėkmingesniam vajui pravestu

Kviečiame lietuvius gausiai dalyvauti

KOMITETAS

ŠIŲ METŲ GEGUŽĖS MĖN. 23 D., SEKMADIENĮ, 

1 VAL. P. P. BUCO SODYBOJE, WILLOW SPRINGS, 

ILL., ĮVYKS ČIKAGOS APYGARDOS LITUANIS

TINIŲ MOKYKLŲ

MOKSLEIVIŲ PAVASARIO ŠVENTĖ
PROGRAMOJE TAUTINIAI ŠOKIAI IR DAINOS. PO PROGRAMOS ĮVAIRIOS SPORTO VARŽYBOS. 

Šventę ruošia LB Čikagos Apygardos valdyba

ALVUDO VAIKŲ TEATRAS CICEROJE
Po sėkmingo pastatymo ko-l 

vo 28 d. Gage Parko salėje 
eiliuotos pasakos vaidinimo' 
“Aliutės Sapnas”, gegužės 2 d. 
jis buvo pakartotas Cicero j e 
Šv. Antano parapijos salėje.

Atidaromajame žodyje Alvu- 
do pirmininkė St. Petersonienė 
pasakė, kad ši teatro šventė 
yra kartu skiriama ir vaikų 
mamyčių pagerbimui, kurių 
diena būsianti už savaitės, bū
tent gegužės 9-tų. Alvudas lai
kosi principo įtraukti vaikus į 
organizacinį gyvenimų, — kal
bėjo pirmininkė, — kad išaugę 
nesišalintų lietuviškos bend
ruomeninės veiklos visuoti
niam gėriui; kad egoizmu per
sunkti negyventų vien tik įsi
traukę į asmeninio gerbūvio 
kiautų. Vaikų auklėjimo srity
je darbo užteks visiems, — kal
bėjo ji, — tik dirbkime visi 
tikslu priruošti sveikam gyve
nimui būsimų žmogų lietuvį.

Padėkojusi visiems už atsi
lankymų šio vaidinimo pasi
žiūrėti, kas esu nuteikia jaus
mu, jog lietuviai patriotai. su
darome vienų šeimą, pirminin
kė pranešė apie tuoj pat pra
sidėsiantį vaidinimą.

Erdvi parapijos salė buvo 
apipilnė svečių su daug įvai
raus amžiaus vaikų. Visi ste
bėjo vaidinimą atidžiai. Nuo 
pradžios iki galo teikėsi spek
taklį sekti ir atsilankęs parapi
jos klebonas, prelatas Albavi- 
čius. Matėsi kunigas Vilkaitis, 
pedagogas P. Maldeikis su po
nia ir daugiau pagyvenusių po
nių ir ponų, kurių pavardės 
korespondentei nėra žiifomos, 
bei daug jaunų tėvelių ir ma
myčių.

Gal būtų buvę pravartu, jei 
mažieji artistai prieš pakarto
tinų vaidinimą, būtų pakartoję 
savo roles, kad geriau jas at
simintų. Kai kurių nebesusi- 
gaudimas įnešė kiek nesklan
dumo. Tačiau mažiems juk tai 
atleistina.

Daug žavesio publikos pasi
gėrėjimui įnešė busimoji ba
lerina Danutė Kiburaitė savo 
dviem plazdenančiais šokiais. 
Taip pat ir labai simpatinga*

Ohio valstybėje, New Bremen miestelyje vyko sportiniy automobiliu lenktynės. Viena mašina, 
nenorėdama susidurti su lėčiau važiuojančia, pasuko į šalį ir neteko lygsvaros. Vairuotojas nega

lėjo jos suvaldyti, nes ji pradėjo lieti benziną ant kily lenktynėse dalyvavusiy masinu.

mažytė Onutė Požerniukaitė, 
vaizdavusi drugelį. Jos dvi su
silaukė daugiausia plojimo.

Ilgos tarp veiksmų trys per
traukos suteikė gerą progų jau
niausiems žiūrovams salės pa
kraščiais ir tarp kėdžių paspor
tuoti bėginėjime, tarpusavyje 
susipažįstant ir lenktyniaujant. 
O balsingas šūkiais pasikeiti
mo klegesys nustelbė kiekvie
nų garsą, kad ir pirmininkės 
nuo scenos pranešimas apie se
kančio veiksmo vaidinimo 
pradžią liko “šaukiančioje bal
sas tyruose”. Tokiais atvejais 
naudingiau būtų pavartoti 
skambalų prieš pakeliant sce
nos uždangų.

Gana uolūs buvo vaikai ir 
bufeto lankyme. Jiems rūpėjo 
M. Bosienės iškepti žagarėliai 
ir ausikės, tuo tarpu, kai suau
gusieji vaišinosi “napoleonu”, 
riešutiniu ir kt. Troškulį mal
šino šviežia gira ir kava. Tame 
reikale visiems mielai patar
navo Marija Gotceitienė, kaip 
žmogus, dirbantis tik iš idėjos. 
Talkininkavo S. Terminas ir 
kiti.

Dr. O. Vaškevičiūtė išleido 
laimėjimui namų gamybos tor
tų, kuris teko Antanui Šulai- 
čiui.

Po spektaklio visi vaikai - 
artistai buvo susodinti prie sta
lų ir pavaišinti. Šio jų darbo 
teatre atminimui kiekvienas 
30 vaikučių gavo J. Minelgos 
naujai išleistų vaikams eilėraš
čių knygų “Labas rytas, vove
re”, o šeši augesni vaikai gavo 
St. Petersonienės knygų “Nu
laužta šaka”.

Pabaigai pirmininkė Peter
sonienė padėkojo vaikams teat
ralams, jų režisieriui Alfai 
Brinkai, A. Sobieskienei, Ane
lei Kirvaitytei ir visiems bet 
kokiu darbu prisidėjusiems 
prie šio teatro pastatymo.

Dr. J. Adomavičius viso Al- 
vudo vardu dėkojo prelatui Al- 
bavičiui už leidimų nemoka
mai naudotis sale ir už atsi
lankymų, kaip ir visiems ki
tiems ciceriškiems, teikusiems 
dalyvauti vaikų teatro vaidi-

ii

Daug kas galvoja, kad Ame
rikos Lietuvių veikla prasidėjo 
tik jam ar jai atvykus į šį kraš
tų. Bet tie, kurie gali įžiūrėti 
toliau, žino gerai, kad jau ke
lios lietuvių kartos išgyveno 
Amerikoje ir turime draugijų 
ir organizacijų su gražia praei
timi ir kilniais tikslais, kurie 
šiandien gal ir daugiau reikš
mingesni, negu tais laikais, kai 
Lietuva buvo carų okupuota. 
Jeigu norime išlikti gerais su
sipratusiais lietuviais, tai ne
turime bijotis Amerikos kultū
ros ir jos papročių, bet turime 
stengtis supažindinti šį kraštų 
su savo papročiais, tradicijo
mis ir kultūra. Juk Amerikos 
kultūra, ir paeina iš įvairių 
ateivių kultūrinių įnašų. O 
mes turime ir galime kuo di
džiuotis ir mums nėra ko slėp
tis ir užsidaryti vien savoj ap
linkoj. Tuo keliu eidami, ge
riau supažindisime kitus su 
Lietuvos praeitimi ir lengviau 
bus mums siekti Lietuvos iš
laisvinimo.

Mūsų jaunimo tarpe yra daug 
tokių, kurių tėvai gal ir ne
mokėjo įkvėpti lietuvybės, kaip 
šiandien išgyvenę nepriklauso
moje Lietuvoje mes supranta
me. Čia ir yra visų išeivių prob
lema. Todėl ir yra pareiga tų, 
kurie tai supranta, grųžinti tų 
jaunimų į mūsų tarpų, kad di
džiuotųsi esą lietuvių kilmės, 
kad mylėtų Lietuvą ir steng
tųsi kiekviena proga jų ginti, 
kaip kas moka ir supranta.

Tokia organizacija ir yra 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas, kuris susiorganizavo prieš 
40 metų, Lietuvai vos atgavus 
nepriklausomybę. Tada ir ėjo 
klubo pagelba išlaikyti prie
glaudas, mokslo įstaigas, gel
bėjo pavergto Vilniaus našlai
čius ir moksleivius, ypač Em. 
Vileišienei renkant aukas Ame
rikoje. Vėliau dėjo aukas net 
ir Ginklų Fondui, kad Lietuva 
galėtų atsispirti nuo priešų.

Ištikus Lietuvos tragedijai, 
atsirado Amerikoje Balfas, Al
tas, afidavitai ir tremtinių įkur
dinimas. čia klubas pasireiškė 
pilnumoj, šiandien daug kas 
prašo paramos, — skautai, stu
dentai, Lituanus, Balfas, įvai
rūs fondai. Per paskutinius ke
lius metus klubas davė stipen
dijas mokslo siekiančioms jau
nuolėms.

Žiūrint iš praeities į ateitį, 
galime užtikrinti, kad, reikalui 
atėjus, visos narės ir tos pa
čios debiutantės stos į darbą 
už Lietuvos laisvės atgavimą. 
Pačios debiutantės yra pasižy
mėjusios ne tik moksle, sporto 
ir meno srityse, bet ir visuome
ninėje veikloje. Jos niekad ne
sidrovi, bet visada didžiuojasi 
savo kilme ir todėl pasirenka 
“Gintaro Balių” savo debiutui. 
Reikia pažymėti, kad klubo 
veikla gauna plataus atgarsio 
Chicagos amerikoniųėje visuo
menėje ir spaudoje.

Plačiai Chicagoje ir Ameri
kos lietuvių tarpe žinomos vei
kėjos ir to paties- klubo steigė
jos, Elžbietos Šatkauskienės 
anūkė, Lucia Satkoff, duktė 
ponų George Satkoff, gaus šiais 
metais to klubo stipendiją. Ir 
neveltui. Jos tėvelis sunkiai

SLA 134 Moterų 
kuopos veikla

Gegužės susirinkimas, kaip 
ir visados, praėjo gražioje nuo
taikoje ir tvarkoje. Pasitarta 
dėl keleto svarbių planuojamų 
darbų, tai SLA 80 metų Vajus 
ir atlankymas Oak Forest prie
glaudoj esančių lietuvių sene
lių, suteikiant jiems malonių 
valandėlę.

Aptarta ir gegužinės reikalai.

Pirm. H. Čižauskienė prista
tė 2 naujas nares, kurios buvo 
priimtos.

O. Biežienė padarė išsamų 
pranešimų iš buvusio SLA 6 
apskrities jaunuolių kontesto. 
Pranešimas priimtas.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos narės 
M. Tamasko, J. Petraitienė, S. 
Kielienė ir kitos. Joms pareikš
ti nuoširdžiausi linkėjimai ir 
sudainuota Ilgiausių metų. Ce- 
lebrantės mus pavaišino ska
niais tortais, kavute ir kitais 
skanumynais. Mes joms padė
kojom.

Pavasarinė gegužinė
SLA 134 (Moterų kuopa ren

gia pavasarinę gegužinę - pik
niką gegužės 16 dienų narės 
Onos Bruzgulienės sode, 8274 
Kean Avė. Pradžia 12 vai. Tęsis 
iki vėlumos. Bus skanių valgių, 
šaltų gėrimų. Gros smagi mu
zika. šoks jaunimas bei seni
mas.

Nuoširdžiai kviečiame mie
lus svetelius, draugus bei rė
mėjus gausiai atsilankyti į šią 
gegužinę ir maloniai pavasa
riškoje nuotaikoje praleisti lai
ką. Tad iki pasimatymo gegu
žės 16 dieną. H. B.

nime, bei už kitokią talkų ir 
pritarimą.

Gautas pelnas, kaip ir iš visų 
kitų Alvudo parengimų, ski
riamas numatytiems vaikų mo
derniems namams įsigyti su 
sporto sale, biblioteka, tauto
dailės kambariu ir kt., kas ir 
būtų lietuvių vaikų centras.

O. Algminienė

GINTARO” BALIUI ARTĖJANT
serga, nustojęs abiejų kojų. 
Dukrelė savo pastangomis ir 
darbu prasimušė į pirmaujan
čias eiles. Buvo pirmoji savo 
Calumet High School mokinė, 
vėliau gavo Youth of the Year 
premijų Auburn High School 
ir Kiwanis Club. Dalyvavo 
chore, National Honor Socie
ty, Senior Girl’s Council, pre
zidentė ^Future Teachers of 
America ir Mergaičių Atletų 
Klubo pirmininkė, ir t.t.

Dabar Lucia lanko Chicago 
Teacher’s College, dirba be
veik pilną laikų, ir jai Klubo 
stipendija tikrai padės atsiekti 
jos tikslų ir ji tikrai įvertins 
tuos ir kurie ją atjautė.

Rengėjos šiais metais džiau
giasi, kad Chicagos skautai įsi
jungė į baliaus rengimų. Gin
taro tunto jaunimas sutiko būti 
debiutančių palydovais, šio 
Gintaro baliaus visos pajamos, 
kaip ir visuomet, yra skirtos 
stipendijoms, kuriomis kiek
viena lietuvaitė gali pasinau
doti.

Atjausdami tėvų ir senelių 
džiaugsmą, kad jie turi gali
mybės lietuviškoje bendruome-

Sekmadienį, 
birželio 6 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

o mi G

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ-

I ALVUDO PENKTADIENY 
TRYS PASKAITOS

Kaip maistu sveikų ir pa
trauklių išvaizdų įgyti, kaip 
draugiškumo pilnus vaikus iš
siauklėti ir kaip laimingesnį 
lietuvių tarpusavio gyvenimų 
padaryti — Alvudo Kultūri
niam Penktadienyje — Mar
quette Parko parapijos salėje, 
gegužės 14 d. 7 vai. vak. praneš 
Jonas Adomavičius, M. D., pe
diatrė Aldona Rugienė, M. D., 
ir Ona Vaškevičiūtė, M. D. Po 
pranešimų — diskusijos.

Kultūrinius-pavasarinius fil
mus rodys inž. Juozas Slabo- 
kas su stud. Leonu šulaičiu ir 
Aleksu Žaku. Pradžioj — vai
kams tinkami filmai.

Mediciniška pedagoginė lite
ratūra. Be svaigalų ir be rū
kalų higienišką ir lietuviška

nėję jas pristatyti, priimkime 
tas debiutantės širdingai ir tuo 
stenkimės apjungti visas lietu
vių kartas į vienų, nes dar nie
kas nežino, kaip ilgai mes bū
sime be tėvynės. O jaunimas 
ne tik kalbose, bet ir praktiš
kai turi būti prisimintas.

* D. Bobelis 

užkanda — parengta Marijos 
Bosienės ir Veros Stakėnienės 
su Marija Gocetiene.

Visiems įėjimas laisvas. Vi
sus kviečia ir visų laukia Al
vudas.

Ex-mainerių klubo 
išvažiavimas

Ex-mainerių klubo išvažia
vimas įvyks sekmadienį, gegu
žės 16, Liepos darže, prie Lie
tuvių Tautinių kapinių. Meni
nę dalį atliks klubo choras, ku
riam vadovauja ponia A. Til- 
vikienė. Numatoma sudainuoti 
kelios naujos dainos.

Rengimo komisija kviečia 
klubo narius, jų draugus ir pa
žįstamus atsilankyti į pavasa
rinį išvažiavimų, kur smagiai 
galėsite praleisti laiką bei pa
sigėrėti atgimusiu pavasariu, 
— žaliuojančiais medžiais ir 
gėlėmis.

Šokiams gros Tony Samash- 
kos orkestras. Tad bus progos 
pašokti suktinį, polkų, o taip 
pat ir moderniškus šokius.

Rengėjai laukia kiek galima 
daugiau svečių ir yra pasiren
gę visus šauniai pavaišinti.

B.eng. Komisija
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IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
NESIBAIGIA BĖDOS SU LIETUVIŲ NAMAIS

Paviljono teisės Pasaulinėje Parodoje
Brangūs lietuviai ir lietuvės,

HAMILTON. — Kovo 28 die
nos popietėje savose patalpose 
įvyko Liet. Namų akc. b-vės na
rių susirinkimas, kuriame daly
vavo 78 nariai, atstovaudami 
485 akcijas. Neliesdamas susi
rinkimo procedūrinės dalies bei 
jo dienotvarkės paragrafų, norė
siu tik prabėgomis sustoti ties 
namų darbo eiga ir kai kuriais 
b-vės pirmininko pareiškimais, 
padarytais susirinkimo metu. Jis 
nusiskundė pasitaikančiais sun
kumais organizuojant namų sta
tybą, siūlė pasilikti prie dabar 
turimų nuosavybių, kino teatro 
patalpose įrengti klubą, ugdyti 
b-vės lėšas, b-vės pirmininką 
rinktis pačiam susirinkimui ir 
dar šį-tą mažiau reikšmingo siū
lė.

šiuo reikalu “Naujienose” bu
vo šiek tiek rašyta kitų autorių 
ir šių eilučių autoriaus pr. me
tų rudenį. Besidomintiems to
kiais klausimais nebus sunku 
prisiminti, kad Hamiltono L. N. 
statybos organizavimas pradė
tas maždaug prieš 10 metų. Ta
čiau per ištisą dekadą nepavyko 
jų pasistatyti.

Tiesa, yra nupirktas trijų 
aukštų mūr. pastatas (blokinis), 
bet tai komercinis vienetas, ku
rį sudaro butai (apartmentai), 
kelios patalpos parduotuvėms ir 
kino teatras “Deltos” vardu. Šis 
pastatas lietuvių kultūr. polė
kiams netinka be jo pertvarky
mo saviems reikalams, o per
tvarkymas pareikalautų per 200 
tūkst. dolerių. Tokią sumą in
vestuoti į nevisai patogioj vie
toj esantį seną pastatą, neapsi
moka. Esamose sąlygose lietu
viškasis gyvenimas jame vyksta 
du-trys sekmadienius metuose 
minint didesnes mūsų metines 
šventes, kai kinas yra uždary
tas. šį pirkinį liet, namais gali
ma vadinti tik tiek, kiek jie lie
tuvių valdomi. Esamuoju laiku 
be pastato, b-vė turi ir žemės 
sklypą, dabar vertinamą per 100 
tūkst. dolerių ir jau išmokėtą. 
Tarp kitko apie dabar minimą 
b-vės turtą jau esu rašęs smul
kiau pr. metų “Naujienose”, tad 
dabar tik paminėjau reikalo aiš
kumo dėliai.

Atrodo, kad L. Namų akc. 
b-vė Hamiltone bus bene vienin
telė tos rūšies liet, bendrovių 
Amerikos kontinente, sumušusi 
laiko rekordą namus nepastaty- 
dama. Per 10 metų jau ir Ro
mos sugriautą miestą galima bū
tų naujai suplanuoti ir pastatyti!

L. namų statybas organizuo
jant sunkumų pasitaiko visur, 
jie neaplenkė nė Hamiltono. Čia 
jie radosi daugiausia dėl blogo 
ir nerealaus planavimo iš paties 
vald. pirmininko pusės ir dalies 
buvusių vald. narių pritarimo to
kiems planams iš nesusigaudy
mo padėtyje.

Pirmieji sunkumai ir nesėk
mė pasirodė nupirkus dabar 
turimus namus. Jie nupirkti 
skubos keliu, neapdairiai ir be 
rimtesnio apsvarstymo jų tinka
mumo norimai paskirčiai. Tai 
pirkinys pagautos geros nuotai
kos vaisius. Dalis narių tapo nu
sivylę. Vadinimas komercinių 
namų — Liet. Namais įnešė ir 
pasipiktinimo nuotaikų. Apie 
porą metų tūpčiojus apie tuos 
namus, pasigirdo kalbos apie 

,pirm. naujus planus pasistatyti 
kitus namus ir kitoje vietoje. 
Pagaliau, ir pats siūlymas su 
architektų pagamintais 6 tūkst. 
dol. vertės stat. planais atsidū
rė prieš narių susirinkimo akis. 
Jose numatyta buvo: dvi salės 
“bowling” alėjos (pelnui nešti), 
bibliot.-skaityklos kambarys, vie
na kita patalpa jaunimo reika
lams ir bufetas su kietais ir 
minkštais pagurkšnojimais. Iš
laidų sąmatoje numatyta per 
300 tūkst. dol. Visko įrengimas 
liuksusinis. Keletą kartų planus 
panagrinėjus valdyboje ir narių 
susirinkime, jie buvo atmesti. 
Taip kad 6 tūkst. dolerių katinė
lis nusinešė ant uodegėlės pagal 
siūlymą: “ugdykime b-vei lė
šas”.

šiam pasiūlymui nepraėjus, 
pas gerb. pirmininką kilo nau
ja idėja, būtent: pasistatyti buti
nius (apartmentinius) namus 
net iki šešių aukštų! O iš nuo
mininkų prisišienavus pinigo, 
pasistatyti tikruosius L Namus. 
Kaip matome, pasiūlymų ir idė
jų imasi, kaip iš gausybės rago, 
pagal mūsų liaudies dainelę: 
“dar toliau, dar vis gražiau”, šis 
pasiūlymas didele balsų daugu
ma buvo piktai atmestas, pabrė
žiant, kad dabar turim 21 butą, 
tai kam statyti naujus? Paga
liau pr. ankstyvo pavasario met. 
narių susirinkimo metu lyg ir 
rimčiau pakalbėta (bet nenutar
ta) iš kino teatro patalpų pasi
daryti dvi sales. Pavarstytos 
įvairių įstaigų durys leidimo rei
kalu, pasikviesti žinovai planams 
suraizgyti ir išlaidų sąmatai ap
mesti. Paaiškėjo, kad šis “ma
lonumas” gali kainuoti iki 200 
tūkstt. dolerių. Paplanavę, pa
kalbėję ir paskaičiavę, liko toj 
pačioj vietoj, iš kur pradėję ir 
nieko nepadarę.

Jau š. m. kovo 28 dienos narių 
susirinkime pirmininkas vėl iš
eina su nauja idėja: įsirengti 
klubą turimo pastato rūsyje. 
Kaip matome, iš planuotų puoš
nios salės ar šešių aukštų mūrų 
nusileidžiama į senelės “Deltos” 
rūsį!

ši pasaka neatitinka b-vės pa
ruoštiems įstatams nei jų dva
siai. Toks blaškymasis ir mėty- 
masis nežinioje, dalyje narių su
kėlė nepasitenkinimo ir nusivy
limo, kas sudarė pagrindą pasi
traukimui iš bendrovės ir atsi
ėmimui įnašų. Suprantama, 
kad jei akcinė bendrovė iš 
5-6 šimtų narių per 10 metų ne
sugebėjo pasistatyti norimų na
mų, tai kas nors netvarkoje su 
pačia b-ve ar jos vadovybe. Be 
paminėtų nerealių ir naivių idė
jų tiek daug laiko sugaišta dėl 
nebuvimo gražios harmonijos 
tarp valdybos ir jos pirmininko. 
Jei valdybos posėdyje kas nors 
nutariama daryti vienaip, tai ki
tą dieną pirmininkas padaro ki
taip. Pavyzdžiui, viename vald. 
posėdyje buvo nutarta kino tea
trą išnuomoti penkiems metams. 
Gi pirm-kas jį išnuomavo dešim
čiai metų. Kitame .posėdyje pa
klaustas, kodėl nesilaiko valdy
bos nutarimų, jis nurodo “prie
žastis” ir mušdamasis į krūtinę 
sako “mea kulpa, mea maxima 
kulpa”, prižadėdamas daugiau 
taip nedaryti. Kitą kartą ir vėl 
tas pats. Taip dainelė be galo

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SUVAŽIAVIMAS

So. Boston, Mass., 1965 m. balandžio 2.4 d. Iš kairės i dešinę: Dr. P. Griaitis; Jackus 
Sonda, "Keleivio" redaktorius; Stasys Michelsonas, "Keleivio" redakcijos narys ir buv. 
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Pakalka, A.L.S.S., centro komiteto pirmininkas; Kipras Bielinis, Literatūros Fondo di

rektorius ir VLIKo valdybos narys.

per ištisą dekadą. Mat, valdy
bos dauguma kasmet pasikeičia. 
Atėję nauji žmonės iki susigau
do kas atsitiko, ateina laikas 
naujiems rinkimams, ir jie ta
da jau numoja ranka į visą rei
kalą ir pasitraukia iš valdybos. 
Kaip tuo tarpu pirm, yra tas pats 
nuo pirmos b-vės įsisteigimo die
nos ir visada renkamas b-vės su
sirinkimo, todėl jaučiasi labai 
tvirtai sėdis balne. Tai viena iš 
priežasčių, kodėl jis veikia sa
vistoviai. Matyt, atrodo, kad ki
ti valdybos nariai yra nukritę iš 
kitos planetos, tad ir darnumas 
nereikalingas, šiame susirinki
me vald. daugumos nutarimu bu
vo siūlyta statutą pakeisti ta 
prasme, kad pirmininką išsirink
tų pati valdyba iš savo tarpo, 
tačiau pirm. įrodinėjo, kad b-vei 
sveikiau palikti senąją tvarką. 
Jo siūlymas, kad maža persvara, 
laimėjo.

Tokia padėtimi nepasitenkini
mas didelis, bet nauju pirm, ne
labai kas nori būti ir valgyti 
kitų privirtą košę. Antra ver
tus, esamasis pirm, neturi ne 
mažiausio noro šį postą paleisti 
iš savo rankų ir prieš rinkimus 
deda visas pastangas juo vėl pa
silikti. Tai kažkas panašu į Ka
nados konservat. lyderį, kuris 
savo kėdę bando ir laikyti. viso
mis keturiomis.

L. Namų b-vės akcijos nomi
nalinė kaina — 100 dol. Kiekvie
nas akcininkas turi teisę jų įsi
gyti nedaugiau kaip dešimt. Ta
čiau visame b-vės kūne yra “ce
lių”, turinčių iki 30 akc. gimi
nių, pažįstamų ar draugų var
dais. šitos “celės” ir nulemia 
reikalą jiems palankia prasme. 
Daugumą sudaro vad. šimtinin
kai”, turį vieną ar porą akc., 
kurie jau mažiau pradeda domė
tis b-vės reikalais, tuo labiau 
pradeda nuo jos atšalti parapi
jai pastačius salę J. Centro var
du, galvodami, kad šiandien ge
riau turėti nors ir žvirblį ranko
je, negu rytoj (gal ir niekad) vi
są dramblį.

Yra manančių, kad su L. Na
mu bendrove vykdomas sąmo- 
ningas sabotažas, norint iš
stumti vargšus “šimtininkus” ir 
leisti akcijoms suplaukti į mažes
nį narių skaičių. Po to įkurti 
grynai komercinį vienetą ir L. 
Namams pastatyti kryželį. Na
riams akių dūmimas vis naujom 
idėjom ir pirmininko paskutinis 
pareiškimas, kad su J. Centru 
L. Namai nekonkuruos, veda 
prie tik aukščiau minėtos tiesos 
— sabotažo.

Kad to neįvyktų, esama j ai val
dybai reikia galvoti ir skubiai 
veikti. Manytina, kad realiau
sias planavimas ir veikimas bū
tų parduoti abi esamas nuosavy
bes ir mieste pirkti kitą skly
pą, pigesnėj vietoj. Dar galima 
gauti net su nemažu pastatu, 
kurį pritaikyti savo reikalams 
būtų galima už daug žemesnę 
kainą, negu čia jau mano minė
ta. Jeigu ir ateityje bus veikia
ma tik pasiūlymais ir idėjomis, 
tai jau dabar galima pastatyti 
kryželį ir sugiedoti; amžiną atil
sį dar negimusioms Liet. Na
mams. Ilsėkitės ramybėje geros 
valios lietuvių širdyse!

Namų b-vės pirmininku yra

nepakeičiamas St. Bakšys, šia
me susirinkime buvo atsiradę du 
kandidatu jo vietai užimti. Bet, 
nujausdami, kad nepraeis, savas 
kandidatūras atsiėmė. Taip, kad 
St. Bakšys liko tose pareigose 
aklamacijos keliu, kuris žemai 
nusilenkęs padėkojo už pareikš
tą jam “pasitikėjimą”.

♦
P. K. Lukoševičius, Kanados 

N. Lietuvoje, skubos keliu pa
rašė Tiesai atsakymą. Dar kar
tą ir paskutinį Tiesa nori jam 
pareikšti, kad jis tam tautiečiui 
jokių klausimų nestatė ir atsa
kymų neprašė. Neprašyti pa
tarimai lygiai kaip ir tokie pat 
atsakymai dažniausiai nueina į 
krepšį. Tas padaryta ir su jo 
atsakymu. P. Lukoševičius pir
masis padarė man priekaištus, 
kai tuo tarpu aš jo niekad ir 
niekur neliečiau. Kada aš paaiš
kinau reikalą į jo padarytus prie
kaištus man, — jis liko nepaten
kintas ir gal užsigavęs. Tai kaž
kas panašu į lietuvišką žydelį, 
kuris pats muša ir pats rėkia.

T. Tiesa

Fellowship House 
Moterų klubo veikla

Fellowship House Moterų 
klubas rengia metinį parengi
mą, kuris įvyks Fellowship 
House, 831 West 33rd Place, 
sekmadienį, gegužės 16 dieną.

Klubas prašo dovanėlių, kad 
galėtų naudoti kaipo prizus. 
Iš anksto dėkoja visiems, kurie 
prie šio prisidės.

Klubas nuoširdžiai tikisi, kad 
visuomenė parems jų paren
gimą.

Kas galėsite, patartina daly
vauti šiame parengime, nes 
klubas veikia, kad galėtų ge
riausiai patarnauti šiai apylin
kei. N.

Moters amžius
“Tamstos amžius?” advokatė 

paklausė teisme liudininkės.
“Maždaug toks, kaip ir tams

tos pačios”, atsakė liudininkė.

PELNINGAS IR
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CURRENT
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Renka Balio Sruogos 
palikimą

Okupacinė Lietuvos valdžia 
pradėjo rinkti visus Balio Sruo
gos daiktus. Komunistai skel
bia, kad Kaune valdžia yra nu
tarusi įsteigti Balio Sruogos mu
ziejų. Jis būsiąs tame pačiame 
name, kur rašytojas gyveno.

Komunistai nori, kad žmonės 
suneštų viską, ką iš Balio Sruo
gos bet kada yra gavę. Pirmon 
eilėn jiems rūpi Balio Sruogos 
laiškai, rankraščiai, knygos ir ki
toks palikimas.

Rusijoje panašių muziejų ko
munistai yra pristeigę. Iš žmo
nių jie surenka visą dokumenti
nę medžiagą; atrenka, kas> ko
munistų partijai arba sovietų 
imperijai yra kenksminga, o pa
lieka, kas jiems naudinga. So
vietų muziejuose nerasi nei vie
nos eilutės, kuri smerktų bol
ševizmą. Visa ta medžiaga su
rišta, užantspauduota, o viršuje 
užrašyta, kad galima atidaryti 
tiktai už 25 arba 40 metų. Pana
šiai jie elgėsi su rusais rašyto
jais, panašiai jie pasielgs ir su 
Balio Sruogos palikimu.

Balys Sruoga kovojo prieš na
cius. Jis buvo išsiųstas į kace- 
tą. Bet ne mažesnis priešas jis 
buvo ir bolševikų. Okupantas 
nori, kad pas žmones nebūtų nei 
vieno sakinio, iš kurio būtų ma
tyti, kad Balys Sruoga buvo ar
šus bolševikų priešas.

Pratęsė mokslo amžių
Illinoj aus atstovų butas (rū

mai) 101 balsų prieš 56 priėmė 
bilių, kuriuo privalomas mo
kyklą lankyti amžius iš 16 me
tų prailginamas iki 18 metų. 
Bilius persiųstas senatui.

Pagal naująjį bilių 1966-67 
metams pasilieka 16 metų am
žius, kurs 1967 - 68 metais pa
keliamas iki 17 metų, o 1968-69 
metais iki 18 metų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Mums ypatingai malonu pla
čiajai laisvame pasaulyje gyve
nančiai lietuviškajai šeimai pra
nešti, kad JAV Lietuvių Bend
ruomenės iniciatyva sudarytasis 
Lietuvių Komitetas pasaulinėje 
parodoje reikštis, padedant gau
siems aukotojams, kurių dėka 
buvo sutelkta arti 27,000 dole
rių, sėkmingos Lietuvių Dienos 
suorganizavimu praeitais me
tais aukštai iškėlė lietuvių vardą 
amerikiečių bei kitų tautų aky
se ir pelnė neįkainuojamos pro
pagandos pavergtajai Lietuvai. 
Laimėjęs Pasaulinės Parodos 
Vadovybės simpatijas, Komite
tas gavo teisę, šalia lietuviškojo 
stiliaus kryžiaus, kuris ypatin
gai patraukia visų parodos lan
kytojų dėmesį, laikyti nuolat 
pakeltą tautinę vėliavą iki paro
dos pabaigos. Mūsų trispalvė 
pirmą kartą čia suplėvesavo 
1965 m. balandžio 21 d., oficia
liai ją pakeliant Nepriklausomos 
Lietuvos Reprezentantui Gene
raliniam Konsului Vytautui Sta
šinskui.

Visą parodos metą iškeltas vė
liavas laikyti turi teisę tos tau
tos bei valstybės, kurios paro
doje turi savo paviljonus. Lie
tuva į jų tarpą įskaityta todėl, 
žinoma, Komiteto pastangomis, 
kad praeitais metais lietuviai pa- 
tatė visų dėmesį traukiantį tau
tinio stiliaus kryžių ir Lietuvių 
Dienoje savo programa ir daly
vių skaičiumi buvo pripažinti 
pirmaujantieji kitų tautybių tar
pe. Dabar šis mūsų kryžius, ang
liškai vadinamas “Lithuanian 
Wayside Shrine”, yra įtrauktas 
į parodos katalogus ir net į pa
rodos planą kitų tautų paviljonų 
eilėje.

Ir šiais metais lietuviams bu
vo siūloma ruošti tokio pat mas
to Lietuvių Dieną, kaip kad bu
vo suruošta praeitais metais. To
kio plataus užsimojimo atsisa
kyta dėl trumpo laiko (praeitų 
metų programai buvo ruošiama
si daugiau dviejų metų), o taip 
pat nebesitikėta sutelkti ir to
kios kaip praeitais metais pini
gų sumos, šiais metais persi
tvarkęs komiteto sąstatas reik
šis kiek mažesniu mastu kartu 
su latviais ir estais 1965 m. rug
sėjo 5 d., kada bus Pabaltijo 
Tautų Diena.

Mūsų prestižas reikalauja, 
kad ir šioj bendroj Pabaltijo Die
noj lietuviai pasirodytų prana
šesni. Tad vėl reikia visos lie
tuviškos visuomenės paramos. 
Kuo skubiausiai laukiama aukų, 
ypač iš tų tautiečių, kurie prie 
praeitų metų Komiteto darbų 
savo parama nebuvo prisidėję.

Komiteto biudžetas šiems me
tams numatomas gana kuklus, 
tik apie 7,000 dolerių. Mat, 
reikšimės tik New Yorko bei kai
myninių valstijų aplinkoje esan
čiomis lietuvių meninėmis pajė
gomis.

Be aukščiau minėto Pabaltijo 
Tautų Dienoj pasireiškimo rug

sėjo 5 d., dar turėsime, prisi
menant kenčiančią Lietuvą, 1965 
m. birželio 13 d. iškilmingas pa
maldas Vatikano koplyčioje, iš
kilmes prie savojo kryžiaus ir 
vėliavos ir meninį pasirodymą 
New Yorko valstijos paviljone.

Šia proga dar norime primin
ti, kad baigiama ruošti ir 1964 
m. Lietuvių Dienos filmą.

Prie to viso, kas čia jau buvo 
suminėta, pridedant kryžiaus at
naujinimą, tolimesnę priežiūrą, 
aikštelės apsodinimą gėlėmis, 
elektros apšvietimo įrengimus ir 
reikalingą propagandą ameri
kiečių spaudoje, akivaizdžiai ma
tosi, jog Komitetas bus reika
lingas dar gausokai lėšų. Nepa
sigailėkime kelių dolerių mūsų 
kenčiančios tėvynės reikalui. Au
kas prašome siųsti komiteto iž
dininkui šiuo adresu: Antanas 
Šetikas, 84-11 101st Street, Rich
mond Hill, N. Y. 11418. čekius 
ir money order rašyti: Lithua
nian Committee for the World’s 
Fair.

Įsidėmėkime: Nėra pasaulyje 
laisvo lietuvio nuo pareigos pa
vergtai Lietuvai!!.

Vytautas Stašinskis, Lietu
vos Gen. Konsulas, komiteto 
Garbės Pirmininkas; prel. Jonas 
Balkonas, Komiteto Garbės Pir
mininkas, Finansų Sekcijos Glo
bėjas ; prof. Jokūbas Stukas, Ko
miteto Garbėse (Pirmininkas, Bu
vęs Komiteto Pirmininkas; Alek
sandras Vakselis, Komiteto Pir
mininkas; Domas Penikas, Fi
nansų sekcijos Pirmininkas.

Al Vaitis gavo 
paskutinį laišką

Chicagos miesto savivaldybė
je dirbantis lietuvis Al Vaitis 
turi didoką rekordą įvairių pa
skutinių ir pirmutinių kasdieni
nio mūsų gyvenimo dalykų.

Balandžio 24 d. buvo uždary
tas senas Chicagos miesto paš
tas. Amerikoje gimęs ir 4031 S. 
Talmap gyvenąs lietuvis Algir
das Vaitis gavo paskutinį laišką, 
kuris buvo išsiųstas iš to cen- 
tralinio seno pašto. Savo anū
kams jis galės pasakoti, kad 
Chicagos pašto centre buvo di
delis ir senas paštas, pro kurį 
milijonai žmohių praėjo, iš kurio 
dešimtis milijonų laiškų išsiun
tė, bet jis gavęs paskutinį to 
pašto išsiųstą laišką.

Prieš septyneris metus buvo 
nutarta nub Chicagos gatvių nu
imti elektra varomus gatvėka- 
rius.

Tas pats Al Vaitis nusipirko 
paskutinį gatvėkario tikėtą. Jįfe 
buvo paskutinis to gatvėkario 
keleivis.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šešlfcd. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Pataikė Į mėnuli, bet sudužo
Sovietų erdvėlaivis “Lunik V” trečiadienį 10:10 vai. 

vakaro (2:10 vai. popiet Chicagos laiku) pasiekė mėnulio 
paviršių, bet krito taip smarkiai, kad sudužo. Tuo būdu 
sovietų šūvis į mėnulį pasisekė tik iš dalies.

Sovietų erdvės užkariavimo inžinierių tikslas buvo 
nuleisti palengva Luniką mėnulio Debesų Jūros srityje, 
kad jo instrumentai siųstų žemėn informacijas apie pa
dėtį mėnulio paviršiuje. Bet, erdvėlaiviui sudužus, jokių 
signalų iš jo nebegaunama.

Sovietų inžinieriai norėjo patirti, ar galėtų, naudo
jant dabartinius technikinius įrengimus, nusileisti ant 
mėnulio žmogus ir neužsimušti, šitas tikslas nėra pa
siektas. Lunikas atsimušė į mėnulio paviršių 5 minutėmis 
anksčiau, negu kad buvo apskaičiuota. Tai reiškia, kad 
jo lėkimo greitis paskutinėje stadijoje nebuvo sulėtintas. 
Mažiukės raketos, pritvirtintos prie erdvėlaivio lukšto, 
turėjo veikti, kaip stabdžiai, bet jos neužsidegė.

Vadinasi, problema, kaip saugiai nuleisti erdvėlaivį 
ant mėnulio paviršiaus, dar nėra išspręsta. Sovietų pra
nešimai spaudai sako, kad trūkumai turės būt ištirti ir 
pašalinti.

Šiaip, sovietai giriasi, kad šis Luniko V skridimas 
davęs jiems naujų vertingų informacijų apie mėnulį, kaip 
jisai atrodąs iš arti. Bet kažin ar jos yra tikslesnės, negu 
tos, kurias jau seniai turi Amerikos specialistai? Rusų 
technika erdvės užkariavimo srityje dar nėra pralen
kusi Amerikos.

Panašiai, kaip Hitlerio Vokietijoje
Du JAV kongreso nariai pereitą pirmadienį pasakė, 

kad Sovietų Rusijos žydų pasportuose dedama antspauda 
“žydas”.

Apie šitą faktą davė parodymų du liudininkai at
stovų užsienio reikalų komisijoje, kuri tyrinėja anti
semitizmą komunizmo krašte.

Atstovas Leonard Farbstein (dem. iš N. Y.) liudijo, 
kad kiekvienas pilietis Sovietų Sąjungoje turi nešiotis 
pasą. Jei žmogus yra kilęs iš Gruzijos, tai jo pase yra 
pažymėta “Gruzija”; jei žmogus yra kilęs iš Ukrainos, 
tai štempelis ant paso sako “Ukraina”. Bet kiekvieno 
žydo pase yra pažymėta “Žydas”, nežiūrint iš kur jisai 
kilęs.

Šitų antspaudų žydų pasuose tikslas esąs: parodyti 
kiekvienam dirbtuvės vedėjui, kiekvienam universiteto 
rektoriui, kiekvienam komunistų partijos biurokratui ir 
kiekvienam valdininkėliui, kad tas asmuo yra “nedrau
gingos veislės” atstovas, ir kad su juo būtų atitinkamu 
būdu elgiamasi.

Kongresmanas Farbstein gavo išitų informacijų iš 
vienos jaunos moteriškės, sugrįžusios iš Rusijos. Jo pa
rodymus patvirtino kitas atstovas —• Benjamin S. Ro
senthal (dem. iš N. Y.).

Juodu siūlo, kad JAV kongresas tokią sovietų prak
tiką pasmerktų.

Komisijos pirmininkė yra atstovė Edna F. Kelly.
Sovietų Rusija yra policinė valstybė, todėl kiekvienas 

jos pilietis turi nešiotis pasą, be kurio jisai negali nei gauti 
darbo, nei įstoti į aukštojo mokslo įstaigą; o kas neturi 
darbo, tas negauna buto.

Bet prieš žydus tenai yra išleisti specialūs įstatymai 
ir patvarkymai — panašiai, kaip buvo Hitlerio valdomoje 
Vokietijoje. Tik iš jų dabar nereikalaujama, kad prie 
švarko arba marškinių rankovės būtų prisiūtas kaspinas 
su geltona “Dovido žvaigžde”.

Skėrių pavojus
Žįymios dalies Afrikos ir va

karinės Azijos žemės ūkio žmo
nės susirūpinę pradeda stebėti 
padanges, su išgąsčiu laukdami 
atslenkant tamsų debesį, kurs 
nusileidęs į medžius, krūmus, 
pievas ir laukus, beregint nuėda 
visa, kas auga.

Skėrių stebėjimo punktai se
ka tris didelius skėrių spiečius 
besiformuojant vakariniame Pa
kistane ir vieną didelį Somali-
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joj. Kiti mažesni spiečiai for
muojasi Indijoj, Etiopijoj, Ča
de, pietiniame Alžire ir Nigeri
joje, Afrikoje.

Prieš kokius 25 metus skėrių 
spiečiai nuėsdavo mažiausiai 
pusę visų pasėlių Afrikos ir da

limi Azijos žmonėms. Susijun
gę bendrai kovai šių kontinentų 
tautos gavo iš Jungtinių Tautų 
paramą ir technikinę pagalbą, 
ir jau pora praėjusių metų skė
rių rykštės kaip nebuvo.

Skėrių pataitės deda bent 5 
kartus per metus po kelis šim
tus kiaušinėlių, iš kurių šiltame

Atstovų Namo teismų komi-1 vyresniuoju broliu Robertu, 
i------ •—* — i--i—•— kuris buvo generalinis proku

roras velionio JFK kabinete, 
bet pernai tapo išrinktas į JAV

tetas priėmė griežtą balsavimo 
teisių bilių (įstatymo projek
tą), kuris draudžia imti spe- 
ei alins mokesčius iš piliečių, 
norinčių balsuoti paskirų val
stybių rinkimuose. Tie mokes
čiai vadinasi “poll tax” ir yra 
praktikuojami keturiuose pie
tiniuose s teituose: Texas, Vir
ginia, Mississippi ir Alabama.

Balsavimų mokesčius federa- 
liniuose rinkimuose draudžia 
JAV konstitucijos pataisa, pri
imta 1964 m. Bet kas liečia 
rinkimus paskirose valstybė
se, tai kai kurie manė, kad 
jiems panaikinti reikės naujos 
konstitucinės pataisos, kas gali 
užtrukti metus kitus ir 1966 
metų rinkimuose šis nuostatas 
pasiliktų nepritaikytas.

To bijodami, administracijos 
šalininkai kongrese rekomen
davo to draudimo nedėti į 
svarstomą dabar balsavimo tei
sių bilių, nepaisant, kad to 
reikalavo liberalai. JAV sena
te paėmė viršų administra
cijos šalininkai 49 balsais 
prieš 45.

Tačiau žemesniuosiuose rū
muose, kur biliaus svarstymas 
dar nepasibaigė, liberalai turi 
progą laimėti. Kaip aukščiau 
minėjome, atstovų teisminis 
komitetas didele dauguma pa
sisakė už balsavimo mokesčių 
uždraudimą visuose rinkimuo
se, tiek federaliniuose, tiek 
vietiniuose.

Įdomu, kad komitetas pri
ėmė beveik pažodžiui tekstą, 
kurį buvo paruošęs senatorius 
Edward N. Kennedy, iš Massa
chusetts, jauniausias velionio 
prezidento brolis, kuris dar 
nėra pilnai pasveikęs po sun
kaus susižeidimo.

Edward Kennedy yra bene 
jauniausias asmuo JAV sena
te. Pagal įsisenėjusią tradiciją, 
senatorius pirmajame savo ter
mine turi tylėti ir nieku būdu 
neprivalo kritikuoti vyresnių
jų savo kolegų. Bet Edwardas 
nutarė šios tradicijos nesilai
kyti. Matydamas, kad senato 
vadai, su prez. Johnsono pri
tarimu, yra nusistatę nedėti į 
balsavimo teisių projektą “poli 
tax” uždraudimo, nes tai rei
kalausią specialios pataisos 
prie JAV konstitucijos, jauna
sis Mass, senatorius nuodug
niai šitą klausimą išstudijavo 
ir parašė savo pasiūlymą, kurį 
pasiuntė kongreso vadams ir 
teisingumo sekretoriui. Jo pa
siūlymas yra paremtas tokiais 
stipriais argumentais, kad net 
ir senato daugumos vadas, ku
ris buvo balsavęs prieš balsa
vimų mokesčių uždraudimą, 
savo nuomonę pakeitė.

Galutiname įstatymo priėmi
me Mass, senatoriaus pasiūly
mas, veikiausia, bus patvir
tintas.

Pasirodo, kad tas jaunuolis 
turi gerą galvą ir yra gabesnis 
juristas už garsiuosius kongre
so veteranus. Jo prestižas stai
giai pakilo; kongreso Kulua
ruose jau pranašaujama jam 
didelė ateitis šios šalies poli
tikoje.

Bet jam teks susitarti su savo 

ir drėgname smėlyje jie išsiperi 
per 10 dienų ir pradeda ryti kas 
papuola, suėsdami po 10 kartų 
daugiau negu patys sveria. Po 6 
savaičių jie išauga į pilnus skė
rius (sąrančius) iki 12.7 centi
metrų sparnų ilgumo ir 3 gra
mų svorio.

Kokiais spiečiais jie skrenda, 
bus šiek tiek aišku iš to, kad vie
nas skėrių debesis turi iki 40,- 
000 tonų svorio ir tas debesys 
kasdien turi rasti sau maisto 
suėsti po tiek, kiek visa masė jų 
sveria. Įsivaizduokite po 40,000 
tonų pasėlių, vasarojų, augalų, 
žolės ir pan. Kaikada vienas de
besis trunka daugiau kaip die
ną ir naktį praskristi... 

senatą iš N. Y. valstybės, nu
galėdamas sen. Keating.

Edwardas gali pasidaryti li
beralų vadas demokratų par
tijoje.

WATERBURY, CONN.
Pasitarimai dėl protesto 

sąskrydžio
Kaip visi žinome, šįmet suei

na 25 metai nuo to laiko kada 
Lietuva, Latvija ir Estija pra
rado savo laisvę ir nustojo eg
zistavusios kaip nepriklausomos 
valstybės, šiai liūdnai sukak
čiai paminėti ir priminti pasau
liui Pabaltijo tautų tragediją, 
visi šitų tautų žmonės, gyveną 
laisvajame pasaulyje, jungiasi 
krūvon, kad tuo būdu padarytų 
savo balsą svaresnį ir efekty
vesnį.

Connecticut valstijoje tam 
tikslui yra sudarytas specialus 
Pabaltijo Tautų Komitetas, ku
ris kviečia ir ragina visus šioje 
valstijoje gyvenančius lietuvių, 
latvių ir estų kilmės amerikie
čius, kartu su savo draugais ir 
bičiuliais, dalyvauti iškilmėse, 
kurios įvyks birželio mėn. 20 d. 
Hartford, Conn.

Waterbury mieste ir apylin
kėse yra susitelkusi gana dide
lė lietuvių kolonija, tur būt; di
džiausia visoje Connecticut vals
tijoje. Norėdami galimai geriau 
pasiruošti šiai šventei ir už
tikrinti jos pasisekimą, šios apy
linkės lietuviai, paraginti vieti
nės Lietuvių Bendruomenės Val
dybos, š. m. gegužės mėn. 2 d. 
šv. Juozapo parapijos mokyk
loje dalyvavo specialiame susi
rinkime, kurio metu buvo ap
tartos veikimo sritys ir pasi
skirstyta pareigomis.

Komitetui, kuris sudarytas iš 
atskirų komisijų, vadovauti su
tiko p. A. čempė. Komisijoms 
pirmininkauja: reprezentacij os) 
— prof. A., Aleksis, finansų — 
D. Venclauskaitė, transporto — 
J. Karmūza, visuomeninės tal
kos — A. Paliulis, programos — 
A. Malakauskas, informacijos — 
V. Bražėnas.

Susirinkimas vienbalsiai pri
ėmė Vyčių atstovės M. Andriky- 
tės suredaguotą rezoliuciją J. A. 
V. Prezidentui L. B. Johnson, už- 
giriančią jo dabartinę politiką 
Vietname ir Domininkonų Res
publikoje.

Šia proga prašome visus pa
remti komiteto darbus auka ar
ba dalyvavimu. M-gė

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Dominikonu respublikos sostinėje Amerikos marinai dalina žmonėms maistą. Gyventojai turi 
sustoti eilėn ir laukti. Priešingu grupiy vadai, Piety Amerikos diplomaty padedami, tariasi, 

kaip baigti kovas be kraujo praliejimo.
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Prie mikrofono Dr. P. Grigaitis sako sveikinimo kalbą; klausosi, ranką pridėjęs priei 
ausies Kipras Bielinis. Toliau į dešinę — Dr. B. Matulionis iš Rode Island. Arti Bie

linio kairėn — St. Michelsonas ir Margaret Michelsonienė, banketo vedėja.

SLA DIENA CHICAGOJE
Sekmadienį, gegužės 2 d., ga

lima laikyti lyg ir SLA diena 
Chicagoje. Popiet buvo Jaunų
jų Talentų kontestas Dariaus- 
Girėno svetainėje. Šį kontestą 
jau antrus metus suorganizavo 
ir sėkmingai pravedė visuome
nininke — muzikė Ona Bie- 
žienė. Dalyvavo apie trisde
šimt jaunuolių. Vieni skaitė 
savo parašytus eilėraščius, kiti 
skambino piano, dar kiti var
gonais, ir visi labai rimtai pa
sižymėjo savo muzikos ir dai
liojo žodžio pasirodymais. Tai 
didelis nuopelnas ponios Onos 
Biežienės, kuri taip gražiai su
organizuoja ir sėkmingai, be 
ilgų pauzų, praveda šiuos kon- 
testus. Labai gražu, kad mūsų 
visuomenė rūpinasi jaunaisiais 
talentais, kurie, aišku, bus ry
tojaus veikėjai. Rūpinasi, kad 
būtų geri lietuviai. To galima 
atsiekti per šiuos kontestus, ir 
poniai. Biežienei priklauso di
delė padėka už jos pastangas 
ir rūpestingumą šiame reikale, i

Tos dienos vakare, gegužės 2, 
susirinko pilna Martinique val
gykla paminėti SLA 208-tos 
Pirmosios moterų kuopos auk
sinio jubiliejaus. Vakaro pro
gramą atidarė kuopos pirmi
ninkė Bernice Ambrose, prista
tydama Genovaitę Giedraitie
nę sugiedoti Amerikos ir Lie
tuvos himnus, palydint Faus
tui Stroliai akordeonu. Kaip 
paprastai, himnai skambėjo 
įspūdingai, ir esame dėkingi 
Genovaitei Giedraitienei ir 
Faustui Stroliai už jų nuošir
džias pastangas.

Faustas Strolia, kaip jau, tur 
būt, visi žino, yra Ateitininkų 
Choro mokytojas ir dirigentas, 
ir visais atžvilgiais sėkmingas 
muzikas. Visi Strolių šeimos 
nariai yra muzikalūs ir mes 
įvertiname jų talentus.

Po himnų sekė skani vaka
rienė, o po vakarienės ponia 
Anna Jagiella, parengimo pir
mininkė ir 208-tosios kuopos 
ilgametė finansų sekretorė, pa
sakė turiningą kalbą apie 
208-tosios moterų kuopos nu
veiktus darbus per tuos 50 me
tus. Ji taipgi iššaukė ilgametes

kuopos nares, ir joms buvo 
įteikta po korsažą.

208-tosios kuopos narės yra 
labai dėkingos poniai Anna 
Jagiella už jos pastangas ir rū
pestingumą rengiant šį jubilie
jų, kuris, kaip jau minėjau, 
praėjo taip sėkmingai.

SLA iždininkė Nora Gugienė 
savo kalboje sveikino susirin
kusius ir atkreipė ypatingą dė
mesį į ponios Onos Biežienės 
pastangas jaunuolių atžvilgiu, 
nuoširdžiai dėkodama jai už 
visą parodytą sumanumą ir 
darbą.

Toliau buvo pristatyta ponia 
Ona Biežienė tarti savo žodį. 
Ji kalbėjo angliškai ir lietuviš
kai, sveikindama 208-tą kuopą 
šios sukakties proga, linkėda
ma dar daug metų gražiai ir 
sėkmingai veikti.

Kalbėjo ir ponia Juzė Dauž- 
vardienė (taip pat angliškai ir 
lietuviškai), pažymėdama, kad 
ji yra šios 208-tosios kuopos 
narė jau per ilgus metus. Pa
linkėjo kuopai viso geriausio.

Ponia Daužvardienė yra se
niai žinoma, kaipo gera kalbė
toja ir jos žodžiai įstrigo mūsų 
širdyse.

Pirmininkė Auna Jagiella 
pristatė 134-tos (irgi moterų 
kuopos) nares: pirmininkę p. 
Čižauskienę, kuri palinkėjo 
208-tai kuopai viso geriausio; 
ponią Bučinskienę ir ponią Se- 
nulienę. Labai gražu, kad mo
terų kuopos remia viena kitos 
veiklą.

Programai pasibaigus, ponas 
Strolia dar pagrojo keletą 
liaudies dainų ir visa publika 
jam pritarė dainuodama. Tai 
įnešė malonią nuotaiką į šį pa
rengimą. Dėkui ponui Stroliai 
už jo dalyvavimą šioje dide
lėje šventėje.

Buvo ir vienas vyras kalbė
tojas, — tai Sandaros redak
torius Mikas Vai dyla, kuris pa
linkėjo kuopai viso geriausio 
ir ilgų metų.

Buvo ir laimėjimai, vadina
mieji “door prizes”. Ir vis tai 
buvo sumanymas rengimo ko
misijos pirmininkės ponios An
na Jagiella ir jos veiklios ko

misijos, kurią sudarė kuopos 
narės.

Ne be reikalo sekmadienis, 
gegužės 2 d., buvo SLA diena 
Chicagoje, nes visa diena buvo 
pašvęsta SLA gerovei.

Gražu, kad kuopos narės su 
atsidėjimu dirbo, kad susirink
tų daug svečių ir viešnių. Su
sirinko apie 220. Tai reiškia, 
kad parengimas buvo sėkmin
gas visais atžvilgiais.

Beje, Jaunųjų Talentų kon
testą laimėjo Vida Galen aite 
(muziko A. Kučiūno mokinė), 
skambindama nelegvą kūrinį 
pianu. Teisėjai buvo muzikas 
ir buvęs konsulas Chicagoje, 
ponas Antanas Kalvaitis, bei 
visuomenininke ir muzikė Jo
sephine Milleriutė. Visi kontes- 
te dalyvavę gavo dar po do
vaną.

Tai tiek iš SLA sekmadienio 
Chicagoje.

208-tos kuopos narė

A. Račiūno trūkumai
Vilniuje pastatyta ir kituose 

miestuose kartota naujoji A. Ra
čiūno opera “Saulės miestas” 
(apie 17 amž. gyvenusį ateistą 
Kazimierą Lyščinskį) plačiai 
vertinta ir kai kuriais požiūriais 
kritikuota Lietuvoje leidžiamo
je spaudoje. “Literatūros ir Me
no” savaitraštyje (nr. 14) Vyt. 
Venckus teigia, kad Račiūnui 
šioji opera labiau pavykusi už 
jo “Tris talismanus” (1936) ir 
“Marytę” (1953). Esama nema
ža meniniai išbaigtų ir melodin
gų muzikinių epizodų, scenų ir 
ištisų paveikslų. Labai įspūdin
gos jėzuitų bei vyskupo maldos 
ir giesmės, labai artimos griga
liškajam choralui. Tačiau... Ra
čiūnui nepavykę visumoje su- 
kurtiti vientisos dramaturginės 
linijos.

Kompozitoriui nepavykę, pa
gal Venckų, pavaizduoti Lyščins- 
kio “maištaujančios asmeny
bės”. Esą, neįtikimas Lyščins- 
kio persilaužimas, kai jis lengva
būdiškai atsisakąs įšventinimų. 
Daug kaltės tenka ne tik Račiū
nui, bet ir libreto autoriui J. 
Mackoniui. Račiūnui dar prikiš
ta, kad be duetų, naujoje ope
roje trūksta stambesnių ansam
blių — trio, kvartetų ir t. t. 
Venckus apgailestavo, kad šiai 
“aktualiai, reikalingai ir dėkin
gai temai” įkūnyti scenoje tiek 
libreto autorius, tiek kompozi
torius nepaieškoję naujų išraiš
kos priemonių. Kai kurie perso
nažai primeną Boriso Godunovo, 
Toscos ar Aidos operas, kai ku
rios vietos, kaip jėzuitų choras, 
Račiūno operoje visiškai “susi
šaukia” su žynių choru Verdi 
“Aidoje”. Režisierius J. Gus
taitis kritikuotas už nemaža sta
tiškų, veiksmą stabdančių vietų.

Kas toje operoje gero, tai, pa
gal Venckų, jos idėjinė pusė — 
paliestas šių dienų Lietuvai 
opus, svarbus antireliginės pro
pagandos baras (atseit, jau ir 
opera verčiama tarnauti prieš- 
religinės propagandos tikslams).

(E)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

PabaltieČių krepšinio ir tinklinio
Gegužės 15 - 16 dienomis Či

kagoje vyks tradicinės pabal- 
tiečių žaidynės. Lietuviai ir 
seni konkurentai latviai išban
dys savo jėgas krepšinyje bei 
tinklinyje.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
. INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. S3

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų 'žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

Ofiso telef.: Virginie 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Patikslinimas dėl šiaurės 
Amerikos PabaltieČių Krepšinio 
ir Tinklinio Pirmenybių Čikago
je 1965 m. gegužio 15-16 d.:

1. 1965 m. geg. 15, šeštadienį, 
nuo 3 v. p. p. visos rungtynės 
bus tik Foster Park, 8400 So. 
Loomis Blvd.

2. 1965 m. V. 16, sekmadienį, 
nuo 11 v. r. visos rungtynės bus 
tik Brother’s Rice Aukšt. Mok., 
10001 So. Crawford Ave.

3. 1965 m. V. 15, šeštadienį, 
Brother’s Rice Aukšt. Mok. ne
bus jokių rungtynių.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolef.; GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta 

72 p. Šileikis, o. p. 
jCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
NT Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 

K dažai. Speciali pagalba koioms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Razid.: iKiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Kaip pasirodys mūsų Austra
lijos bei Kanados olimpinių 
rinktinių nugąlėtojai, aš ma
nau, visiems bus įdomu pama
tyti. Kas stipresni — lietuviai 
ar latviai? Į šį klausimą gau
site atsakymą tik patys, mieli 
skaitytojai, atsilankę i žaidy
nių sales.

Šie metai mums yra neeili
niai. Jau dvidešimt penki me
tai kaip okupantas, sunkiu ba
tu prispaudęs, laiko mūsų tė
vynės laisvę bei nepriklauso
mybę. Visos Lietuvos gyveni
mo šakos yra pajungtos oku
panto kėslams. Na, žinoma, ir 
gerinusiems lietuvių sportinin
kams yra pavesta ginti pjautu
vas ir kūjis ant raudonos, 
krauju nudažytos vėliavos.

Okupantas žada iškilmingai 
švęsti savo laikiną pergalę. Ne
apsieis jis ir be sporto varžy
bų, žvaigždinių estafečių mies
tų bei miestelių gatvėse, sporti
nių paradų ir t.t. ir t.t.

Ar neatsversime nors dalinai 
tą brutalų komunistišką cirką, 
dalyvaudami čia, lietuviškoje 
Čikagoje PabaltieČių žaidynė
se. Pagalvokime visi, rimtai!

Net tie, kurie niekados nesi
domėjo sportu, nepagailėkime 
valandos kitos šeštadienį ar 
sekmadienį, gegužės 15 - 16 dd. 
Ateikime ir paremkime mūsų 
ateiti — sportuojantį jaunimą!

Leiskite atidengti vieną ne
didelę smulkmeną — rungty
nės rengėjams kainuos truputi 
daugiau nei vienas tūkstantis 
dolerių. Padėkite savo atsilan
kymu šią sumą sudaryti! Įėji
mo auka 2 dol., vaikams 1 dol.

Žaidynių tvarka bei vieta:
1) 1965.V.15 — šeštadienį,
FOSTER PARK, 8400 So. 

Loomis Blvd., Chicago Ill.:
• 12 vai. Mergaičių tinki.
• 1:15 — Jaunių tinki.
• 2:30 — Vyrų krepš.
2) 1965.V.16, sekmadienį,
BROTHER’S RICE gimnazi

joje, 10001 So. Crawford Ave., 
Chicago, Ill.:

• 11 vai.: Moterų tinki.
• 12 — Vyrų tinki.
• 1:30 — Oficialus žaidynių 

atidarymas.
• 2:00 — Jaunių krepš.
• 3:30 — Vyrų krepš.

K. Avižienis, 
Org. K-to narys

Raudonos Rožės klubo 
susirinkimas

Lietuvių Raudonos Rožės 
Pašalpos ir Sporto klubas ge
gužės 7 d. laikė susirinkimą Li
berty svetainėje. Kaip papras
tai, pirmiausia buvo patikrin
tas valdybos sąstatas. Iždinin
kas Petkus susirinkime neda
lyvavo, nes buvo išvykęs kitur. 
Jį pavadavo Chester Arasim. 
Protokolas už balandžio mėne
sį buvo priimtas be pataisų.

Pasirodė, jog naujų sergančių 
narių nėra, išėmus Petrą Kau
nietį, apie kurio susirgimą bu
vo raportuota pereitame susi
rinkime. Iš lankytojų patirta, 
jog ir Kaunietis jau žymiai ge
riau jaučiasi ir netrukus visiš
kai pasveiks.

Po to sekė komisijų prane
šimai. L. L. N. Bendrovės šėrų 
atstovai pateikė metinę apy
skaitą už 1964 metus. Pajamos 
ir išlaidos taip suskirstytos, jog 
negalima nė susigaudyti. Nėra 
revizijos komisijos, tai ir at
skaitomybė gana miglota.

Balfo skyriaus atstovai nie
ko naujo neturėjo pranešti. 
Skyrius neturėjo susirinkimo, 
tad ir apie jo veiklą nieko nau
jo nepatirta.

Per pereitus miesto rinkimus 
klubas rėmė C. Genio ir M. 
Masiluno kandidatūras. Abu 
buvo išrinkti. Masilunas pri
siuntė padėkos laišką už jo rė
mimą, pasižadėdamas teikti 
savo paramą lietuviams, kiek 
tai bus įmanoma.

Nors Genio ir Masiluno pos
tai, taip sakant, nėra pelningi 
(jie jokio atlyginimo negau
na), bet vis dėlto ėjo smarkios 
varžybos. Mat, ir garbės postas 
yra įvertinamas.

■ ' ’ M”- -:fas,
...... p vi-jikvie gyven

ti į Cicero pas dukterį. Balan
džio 26 d. jis baigė savo gyve
nimo dienas. Pašarvotas buvo 
J. Vance koplyčioje (1424 S. 
50th Avė.), o balandžio 30 d. 
buvo palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse. Velionį palydėjo ilga 
virtinė automobilių. P. Gurs
kis, laidotuvių direktorius, pri
žiūrėjo tvarką.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti į Midway resto
raną pietų. Palydovai, kurių 
prisirinko apie šimtas, išreiškė 
dukteriai Stella Kazlauskienei 
užuojautą dėl tėvelio mirties.

Kazlauskienei tenka pergy
venti jau antrą širdgėlą, — vi
sai neseniai ji neteko savo vy
ro. Liūdna ir graudu. Tačiau 
toks jau žmogaus likimas: nuo 
mirties niekas negali išsisukti.

Liūdinčiai Kazlauskienei reiš
kiu savo gilią užuojautą.

• •
Namų savininkams pavasa

ris reiškia darbymetį. Mat, rei
kia namus pagražinti tiek iš 
lauko, tiek ir viduje. Be to, ten
ka prižiūrėti žolę, kad ji per 
daug neišaugtų ir į ją piktžolės 
neįsimestų. Visa tai reikalau
ja nemažai darbo.

Kai kurie namai yra reika
lingi remonto, kuris irgi atlie
kamas, kai oras sušyla. Štai 
Sabrinskas (1539 S. 50th Avė.) 
pradėjo namų priekį remon
tuoti, o O. Malinauskienė (1425 
S. 49th Avė.) juodos duonos 
kepyklą panaikino ir joje 
įrengė gyvenamą butą.

Per ilgus metus toji kepykla 
aprūpindavo nemažą skaičių 
lietuvių juoda duonele. Kadan
gi Cicero kepama juoda duona 
išgarsėjo, tai dabar viena Chi
cagos kepykla pasisavino tą 
vardą. Geriausios jai sėkmės.

K. P. Deveikis
V. F. W. 9415 Postui (1434 

S. 49th Ct.) priklauso įvairių 
tautų asmenys, tačiau jam va
dovaus lietuvis. Gegužės'15 d. 
bus įvesdintas naujas koman- 
dierius, būtent John Mazunai- 
tis. Ta proga bus surengtos 
tam tikros apeigos, kurių pasi
žiūrėti susirinks Mazunaičio 
draugai ir pažįstami. Beje, pos
tas turi ir pagalbinį vienetą, 
kurį sudaro legionierių žmonos.

•
Mirė Pranas Milmontas
Ilgametis Chicago Heights1

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas l 

. vyks penktadienį, gegužio 14 d. Hol-I 
ywood salėje, 2421 W. 43rd St. Visi 

nariai ir narės kviečiami dalyvauti. 
Po susirinkimo įvyks vaišės ir šokiai. 
Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbelis, nut. rast.
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužio 16 dieną 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Narės ir nariai 
malonėkite gausiai atsilankyti ir ap
tarti klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Chicagos skyriaus susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 16 d. 3 vai. po
piet Jaunimo Centre, 203 kambaryje, 
lūs Draugijos valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai ir be kitko bus 
rodomas filmas su vaizdais iš praeito
jo pasaulinio karo ir abiejų Lietu-, 
vos okupacijų.

LOVEIKIS v^.11
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritajko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ŠIĄ VASARĄ

NEBEKENTĖKIT
DĖL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT 

VĖSINTUVĄ PAS MUS DABAR.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PLOKŠTELĖS
SU BALTIJOS HIMNAIS

Joseph Mitchell vadovauja
mas Veravox Masterpiece Tran
scriptions, esančios 251 West 
1st St. Mount Vernon, N. Y., 
šiomis dienomis baigia spaus
dinti 331/2 rpm plokštelę su 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
JAV himnais. Plokštelė bus 
pradėta pardavinėti New Yor- 
ko 1965 metų Parodos Lietu
vių Dieną.

Vėliau pagrindinė plokštelė, 
iš kurios liejamos visos kitos 
himnų plokštelės, bus nusidab- 
ruota 25 metų pavergimo su
kakčiai paminėti ir įteikta 
Washingtone esančiai Lietuvos 
atstovybei, kad vėliau, kai Lie
tuva ir vėl bus laisva ir stovės 
greta kitų laisvų pasaulio tau
tų, būtų įteikta Lietuvos vy
riausybei.

Ta pagrindinė plokštelė atei
nančioms kartoms bus liudiji
mu, kad ir mūsų laikų lietu
viai neužmiršo gimtinio savo 
krašto, giedojo Lietuvos him
ną ir stengėsi padėti pavergtai 
tautai siekti laisvės.

Joseph Mitchell gimė Ame
rikoje, bet jis labai gražiai pri
simena savo tėvą ir motiną, 
kurie jį užaugino, išmokslino 
ir ant kojų pastatė. Išleisdamas 
plokšteles su himnais jis ne tik 
atliko visai lietuvių tautai nau
dingą darbą, bet jis pagerbė ir 
savo tėvus. Amerikoje gimęs 
jaunimas turės progos įsigyti 
plokšteles ir pasiklausyti savo 
tautos himno. Pasiklausęs, gal 
jis panorės tą himną pagiedoti.

Reporteris

X spindulių nuotraukos
Ateinančią savaitę pradės 

veikti X spindulių vienetai še
šiose vietose Chicagoje ir aš
tuoniese vietose Ciceroje.

Lietuviams artimesnės vie
tos, kur ateinančią savaitę sto
vės X-Ray vagonai, yra Madi
son ir Kedzie kampas ir North 
Ave. ir Fairfield Ave. kampas; 
Ciceroje 49 ir 14 gatvių kam
pas, prie 5612 Cermak Rd., 
4800 Cermak Rd., 6136 Cermak 
Rd. ir 2428 S. Laramie Ave.

3 Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS KAMINSKAS
Gyv. 5213 So. Kostner Avė.

Mirė 1962 metų gegužės mėn. 14 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Vaiguvos mieste ir parapijoj.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse 1962 m. gegužės 17 dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Jenne, pagal tėvus Martušaitė, sūnus Al

bert, marti Anne ir jo šeima, Frank, marti Helen ir šeima, mirusio 
Kazimiero žmona Catherine ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lenva ši žemelė.

Nuliūdus lieka:

ŽMONA JENNE.

JUOZAPAS YESKIS
Gyv. 3425 So. Lowe Avenue

Mirė 1965 m. gegužės 12 d., 10:00 vai. ryto, sulaukęs 83 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapijoj, Ibiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Frank, sesers vaikas Thomas Kibildis, jo 

žmona Betty ir jų šeima, giminės Bernis Farrell, jos vyras John, Frank 
Stevens, jo žmona Alice, Ona Grenel, jos sūnus Joseph ir jo žmona 
Tillie ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašom nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. 
šeštadienį, gegužės 15 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Yeskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai “ kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, sesers sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
vili/ 2533 W. 71st STREET 

» Jk į Telef.: GRovehili 6-2345-6 
* 4? " 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE
_____Darbininku Reikia

- Arūnas Bamūnas Bunti
nas. sūnus .Ramūno Arvydo 
Buntino ir Lelijos Buntinienės 
Sruogytės, krikštijamas šį sek
madieni. Tėviškės parapijos j 
bažnyčioje. Krikšto tėvai yra į 
p-b' Karina Srugytė ir Marty-! 
nas Buntinas. Krikšto ceremo-i 
nija įvyks 10 vai. ryto; vėliau' 
iškilmės, kurioms atvažiuoja iri 
Sen’s (Andrius) Buntinas ir 
Bernardas Buntinas iš Toronto, 
taigi susirenka visa Buntinų 
giminė šiame kontinente.

— LB Cicero Apylinkės val
dyba moksleivių pavasario 
šventės metu, kuri įvyks, šių 
metų gegužės įnėn. 23 dieną, 
Buco sodyboje Willow Springs, 
III., vaišins svečius skaniais ku
linarijos gaminiais, o Brigh
ton Parko LB apyl. valdyba 
gaivins ištroškusius minkštais 
gėrimais.

...

.m' 
J

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
EXPERIENCED MOLDERS 

AND COREMAKERS
FOR GRAY IRON FOUNDRY. TOP SCALE WAGES 

HOLIDAYS, VACATIONS AND PENSION PLAN 
40 MILES WEST OF CHICAGO

WRITE, APPLY OR CALL COLLECT
312 - TR 9-1559

C. W. SHUMWAY & SONS
IN BATAVIA, ILLINOIS

LUCRATIVE POSITIONS — 
IMMEDIATE OPENINGS

for route men seeking a future: 
We will train reliable men with ple
asant personality and good work 
record. Age 23 to 43, to handle routes 

for leading diaper service. 
Good working conditions.

Pension, health-welfare. 
Salary plus commission. 

Mr. Di Santi 
Tel. VA 6-6777

BABY’S VALET
423 N. Spaulding Ave. 

Chicago, Ill.

IMMEDIATE OPENINGS!!
TOOL AND DIE 

MAKERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ncmai, Žemė — Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ATER
O O D 
in Skidding and 

Crating.
Heavy & semi heavy 
Industrial Machines 
Permanent position. 

Liberal employee Benefit program.
M A G N A F L U X

C R 
w

Experienced

7301 W. AINSLIE 
UN 7-8000 

(1 block North of Lawrence)
An equal opportunity employer

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, f 11. Virginia 7-7747

— Antanas Gintneris, gyve
nąs 3221 W. 61 St., gegužės 9 d. 
Balfo Marquette Parko 5 sky
riaus valdybos posėdyje, vien
balsiai buvo išrinktas skyriaus 
pirmininku. Jo pareiga bus rū
pintis šalpos darbų organizavi
mu ir piniginių rinkliavų pra- 
vedimu prie bažnyčios (pava
sarį) ir rudenį — atsilankymu 
rinkėjų į butus. Be to, steng
tis padidinti narių skaičių, su
tvarkyti ir papildyti kartoteką 
bei organizuoti kitą darbą, ku
ris bus reikalingas atlikti, kad 
marketparkiečiai galėtų stip
riau pasireikšti.

— Dr. Algirdas Vasonis, ve
terinarijos gydytojas Wood- 
stock, III., jau baigia statyti 
gražią rezidenciją. Dabar jau 
eina dažymo ir dekoravimo 
darbai. Atrodo, kad gegužės 
mėnesį jisai su šeima galės joje 
apsigyventi. Namai bus naujo
je miesto dalyje, kur bus ga
lima tiesiai privažiuoti 14 ke
liu. Tuomet nereikės važiuoti 
aplinkui per miestą.

ADOLFAS BALIONAS, 
Lietuvių Prekybos Rūmų Prezidentas

Illinois Lietuvių Prekybos Rūmai, vadovaujami prezidento Adolfo Baliūno, 
šį sekmadienį, gegužės 16 dieną, rengia savo 32-ji metini banketą su šo
kiais Ambassador West viešbutyje. Ta proga bus pagerbti šešis kartus bu
vęs Rūmų prezidentas Dr. Joseph B. Jerome ir John J. Kazanauskas. Me
ninę programą atliks solistas Stasys Baras, o pietums ir šokiams gros John 
Byansko orkestras. Priėmimas su koekteiliu prasidės nuo 5 vai. po pietų.

Pietūs bus lygiai 6 valandą vakaro. Apranga — juodas kaklaryšis.
Kaina asmeniui $12.50.

Full benefits, paid vacation, good 
working conditions.

Fully equipped modem air 
conditioned shop.

WOODWORKERS 
EXPERIENCED

• Hand Sanders
• Assemblers
• Router Machine Hands.
Good Pay — Steady Work 

MIDWEST CABINET CORP.
3245 W. 30th St. — Chicago, Ill. 60623

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis sild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

1016 So. CALIFORNIA
Tel. 638-1797

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S7

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

— V. Šimkus ir J. Vaičiūnas 
gegužės 8-9 d. lankėsi St. 
Louise ir Springfielde, III., kur 
parodė lietuviams lietuviškų 
filmų ir plačiai pasikalbėjo 
Balfo bei LB organizaciniais 
reikalais. Juodu parvežė dau
giau -$10() Vasario 16 gimnazi
jos namų statybos užbaigimui. 
Žmonės domėjosi filmais.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų statybos užbaigimui vajaus 
komitetas gegužės 16 d. rengia 
viešą gegužinę-pikniką Spaičio 
darže, prie Archer Avė. Orga
nizacijos prašomos atsiųsti te
nai savo atstovus sudarymui 
komiteto. Svečiai bus pavai
šinti ir pasitarta vajaus išvys
tymo reikalu.

MEN EARN 
$120 

A WEEK

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Turi būti sriubų ir padažų 

specialistas. 
Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas. 
Geros darbo sąlygos. 

Maloni aplinka. 
Skambinti telef. 829-8914

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

OR MORE
NOW THROUGH SEPT.

OFFERING FAMOUS
30

UPHOLSTERER — EXPERIENCED 
No age limit. Work with congenial 
people in reliable company. Steady 
job, good wages, excellent working 

conditions.
Apply Mon. thru Fri. 9 A.M. - 4 P.M. 

JOHN A. COLBY & SONS 
212 N. SANGAMON ST.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

— AL Montessori d-jos val
dybos narės F. Gramontienė, E. 
Kulienė ir S. Vaišvilienė anksti 
pavasari lankė kitas Montesso
ri mokyklas Čikagos apylinkė
je. Montessori mokykla dažnai 
turi lankytojų iš Čikagos ir iš 
kitų Amerikos ir Kanados vie
tovių. Anksti pavasarį Name
lius lankė Lietuvos generalinis 
konsulas dr. P. Daužvardis su 
ponia, p. Rudžiai, Dr. L. Krau- 
čeliūnas, d-jos pirmininkė I. 
Kraučeliūniene, Olandijos kon
sulas Lambooy, valdybos narė 
F. Gramontienė. Iš Toronto lan
kėsi N-Pr. Sesuo M. Victoria, 
iš Colorado V. F. Bielajus, žy
mus veikėjas, Louis Valencic, 
Montessori mokytojas iš Cleve
land, J. Koncevičienė iš Angli
jos, Marele Šimkus iš Pompa
no Beacih, Florida, J. Vaišnys, 
S. J., iš Montrealio. Iš Čikagos 
lankėsi visa eilė seselių ir mo
kytojų iš amerikoniškų mo
kyklų.

— Gegužės 7 d. A. Giedraičio 
Baleto - Teatro patalpose, Mar
quette Parke, įvyko Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos, Architektų sek
cijos steigiamasis susirinkimas, 
kur buvo išrinkta pirmoji Ar
chitektų sekcijos valdyba: Al
bertas Kerelis, Vytautas Ger
manas ir L. Stankaitis. Susirin
kime dail. A. Valeška apibūdi
no vitražų istoriją, paaiškino 
jų techniškus atlikimo meto
dus ir jų pritaikymą savo pa
skirčiai. Kun. A. Kezys, S. J., 
parodė spalvotus nejudomus 
paveikslus iš naujosios Euro
pos religinio meno kūrybos, 
vitražų ir 1.1. — Yra labai ma
lonus dalykas tas, kad jaunieji 
lietuviai architektai, akademi
nius mokslus baigę jau šiame 
krašte, jungiasi bendram savo 
profesiniam ir kultūriniam 
veikimui su Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjunga lie
tuviškajam darbui ir lietuvy
bės išlaikymui.

GOOD HUMOR
ICE CREAM 

TO KIDS AND GROWNUPS 
START NOW

No

No experience needed... 
You’re trained by experts, 

bonding or investment required.
FREE — clean uniform daily. 
FREE gas, tolls, truck. You don’t 
buy your stock of ice cream — 
it’s supplied without advance 
charge daily. Free benefits for 

you and your family.
Big End of Season Bonus!

IT’S EASY TO EARN
EVEN HIGHER INCOME.

Over 50% of last season’s full 
time men earned $120 a week 

and more.
Must be 18 years or older and have 

valid driver’s license.
Call now CO 1-2272 or Come to:

4825 WEST ARTHINGTON ST.
(900 S. off Cicero)
8 A. M. to 6 P. M.

WOODWORKERS
IMMEDIATE OPENINGS FOR

• MACHINE OPERATORS
• UPHOLSTERERS
• BAND SAWYERS
• SANDERS

REIKALINGAS
BALDŲ APTRAUKĖJAS 

Prityręs prie atramų ir užpakalinės 
dalies atidaromu stogu mašinų. 
Turi mokėti skaityti ir kalbėti 

angliškai.
HAGGARD & MARCUSSON 

1109 W. 37th ST. — Tel. 927-6300

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 —. 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BODY AND FENDER MEN 
WITH TOOLS 

Preferably combination men. Experi
enced only. No age limit. Top wages. 
Clean, modern shop. 5% day week. 

Apply Norm’s 
AUTO REBUILDERS 
6416-18 So. ASHLAND

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE, 1% a. mūri
nis, 2 gražūs butai, 6 ir 4 kamb., gazo 

šiluma, žemi taksai. Bargenas.
PR 8-6916

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION 
4626 WEST 21st PL.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
2 butų po 4 kamb. mūrinis namas. 
Pamatyti galima šeštadienį ir sekma
dienį visą dieną, kitomis dienomis 

po 5 vai. vak.
6752 So. ARTESIAN AVE.

ROLLER OPERATORS & HELPERS 
Operators must be able to do own set 
ups on Hartford & Waterbury Farrell 
thread rolling machines. Perm, posit

ions, many company benefits. 
Apply in person from 8:30 A. M.

— 5 P. M.
MIDLAND SCREW CORP.

3129 W. 36 St. — Tel. 254-5500

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 
Marquette Parke 2 aukštų mūrinį, 2x5 
kamb., atskiri gazo šild. vienetai, už
dari porčiai, 2 auto garažas. Dėl susi

tarimo skambinti VI 7-0497

BUILDERS AND CONTRACTOR* 
Namų Statyba ir Remontas

-— Lietuvių Jaunių reprez. 
tinklinio komandon Š. Ameri
kos Pabaltiečių Krepš. ir Tinki. 
Pirm. V. 15 ir 16 d. Foster Park 
ir Brother’s Rice salėse yra pa
kviesti— R. Zylė, V. Laniaus- 
kas, R. Lipnevičius, A. Koklys, 
J. Degutis, J. Grigaliūnas, S. 
Venclauskas, A. Urbanavičius, 
S. Titas — visi LSK žaibas. 
Komandai vadovaus A. Pen- 
kauskas.

— Exmaineriu Klubo pavasa
rinis piknikas įvyks gegužės 16 
dieną, sekmadienį Liepos darže 
— prieš Tautines kapines. Visus 
tautiečius lietuvius prašome 
skaitlingai dalyvauti ir kartu 
linksmintis su Exmaineriu klu
bo nariais. Rengimo komisija

Experienced preferred, but 
will train. Good wages, plus 

excellent company benefits.
Steady year round work.

APPLY IN PERSON

KROEHLER 
MFG. CO.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

we
NAŠLEI KEIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, 5 dienos savaitėj, ats
kiras kambarys, 3 suaugusių šeima, 
geri namai tinkamam asmeniui. Dėl 
atlyginimo susitarsim. 3800 North.

Tel. WE 5-0027
Turi mokėti šiek tiek angliškai.

LABAI GERAS
INVESMENTAS

8 BUTAI, 2 AUKŠTŲ MŪRAS, 
36 METŲ SENUMO, 

labai gerame stovyje, nužeminta kai
na. Savininkas — 
1527 W. 58th St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Haisted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

— Kapų Puošimo Dieną, geg. 
30, Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus didelės ir gražios iškilmės. 
Gros dūdų orkestras ir giedos 
gražias lietuviškas giesmes. Da
bar kiekvienas gali j kapines len
gvai atvažiuoti. Joliet (Archer 
— 4A) busas sustoja prie Kean 
Avenue, jei keleivis paprašo. 
Iš sustojimo vietos labai lengva 
pasiekti kapines. Reikia tiktai 
pereiti skersai kelio, o vėliau ta
kas nuves tiesiai prie kapinių 
vartų. Visi Kapų Puošimo Die
ną kviečiami atvykti į Lietuvių 
Tautines kapines. (Pr).

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome Įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 14, 1065

222 E. 5TH AVE.
NAPERVILLE, ILLINOIS

Tel. 355-2400, Ext. 368
EXCELLENT OPPORTUNITY

BOOKKEEPER
Full Charge 

GOOD STEADY POSITION 
FOR GOOD GIRL 

STEADY WORK, GOOD SALARY 
CALL 

SE 8-0345

GERAS PIRKINYS 
Savininkas parduoda dviaukštį mūrą, 

Marquette Parko centre — 
2658 W. 69th STREET, 

3 butai, garažas, geros pajamos. 
Dėl smulkmenų ar apžiūrėjimo 

skambinti 
Telef. RE 7-2980

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

for the following:
TOOL MAKERS —
TOOL DESIGNERS

Applicants must be experienced. 
Plenty of overtime.

FALCON ENGINEERING
& TOOL CORP.

FILE CLERK 
TYPIST

NO EXPERIENCE NECESSARY
Good advancement for someone 

who likes to work. 
Steady work, good salary.

SE 8-0345

5005 W. Lake Street

REIKALINGAS VYRAS, nedidelėje 
mėsinėje galįs savarankiškai dirbti 
dešras pilną arba dalį laiko. Prašo
mas skambinti Antanui LA 3-5801.

PAIEŠKOMA
LIETUVIŠKAI KALBANTI

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS 
namų ruošos darbams ir vaikų priežiū
rai, duodamas kambarys, pilnas išlai

kymas ir alga.
Dėl pasimatymo prašau skambinti 

tel. 776-9028

8 BUTAI LIETUVIU APYLINKĖJ — 
14th ir 49th Avė., 4x3, 3x4 ir 1x5, 
centr. šild. alyva, pajamų $6,000 per 

metus. $39,900.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
UNION PIER, MICHIGAN 

Maždaug 1% akro didumo sutvarky
tas sklypas, 4 moderniški namukai, 
2 dvigubi, su baldais, arti ežero, pri

einama kaina.
Skambinti savininkui į Union Pier 

tel. 469-0179 arba 
Čikagoje — LI 8-1936.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatai! senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turin leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Žmona geriau žino
Susitinka departamentinėje 

krautuvėje dvi inteligentiškos 
poniutės. Viena ir sako, “Anan- 
die sutikau tamstos vyrą. Vieš 
patie, koks šviesus protas. Spėju, 
kad nėra to dalyko, kurio jis ne
žino!”

“Ssss!” pirščiuką prie lūpų 
pridėjusi atsakė antroji. “Jis ne 
tik nežino, bet nė neįtaria!”

LENGVA NAMŲ RUOŠA ii- vaikų prie
žiūra, gyventi vietoje, 5 dienų savaitė, 
atskiras kambarys su vonia, amžius 
35—40 metų, 3 vaikai, 2 mokyklinio 
amžiaus, dėl algos susitarsim, geri na
mai tinkamam asmeniui, reikia trupu
tį mokėti angliškai, reikalingos re

komendacijos. Evanstone.
Tel. UN 4-1108

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 2-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMI DU BUTAI: 3 kamba
rių ir kitas 4 kambarių, suaugusiems 
be vaikų). Skambinti bet kuriuo laiku 

tel. FR 6-1810.

GENERAL
BUILDING CONTRACTOR 

must retire soon because of age, wants 
a partner or buyer. Have for sale 
15 drop cloths, 12 x 15’; 3 house 

jacks, & tools.
Call before 8 A. M. or after 6 P. M. 

VI 8-7754.

BEAUTY SHOP for sale or lease, 
Marquette Park area. 

Tel. 476-0553 or 434-1199

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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